

OGEC Gasnier-Guy Sainte Bathilde

1 RUE JEAN VERON
77500 CHELLES

COMPTES ANNUELS

du 01/09/2024 au 31/08/2025

Sommaire

Bilan et Compte de Résultat Association	2
Annexe	17

OGEC Gasnier-Guy Sainte Bathilde

Bilan et Resultat Association

OGEc Gasnier-Guy Sainte Bathilde

BILAN ACTIF

Période du 01/09/2024 au 31/08/2025

Présenté en Euros

ACTIF		Exercice clos le 31/08/2025 (12 mois)			Exercice précédent 31/08/2024 (12 mois)	
	Brut	Amort. & Prov	Net	%	Net	%
ACTIF IMMOBILISE						
Immobilisations incorporelles						
. Frais d'établissement						
. Frais de recherche et développement						
. Donations temporaires d'usufruit						
. Concessions, brevets, licences, Marques, procédés, logiciels, droits et valeurs similaires	68 787	64 246	4 541	0,04		
. Fonds commercial						
. Autres immobilisations incorporelles						
. Immobilisations incorporelles en cours						
. Avances et acomptes						
Immobilisations corporelles						
. Terrains	216 005	1 578	214 427	1,87	214 427	1,91
. Constructions	12 975 198	7 036 293	5 938 905	51,66	6 362 221	56,55
. Installations techniques, matériel & outillage industriels	136 558	136 558	-0	0,00	-0	0,00
. Autres immobilisations corporelles	2 536 814	1 952 778	584 036	5,08	618 457	5,50
. Immobilisations corporelles en cours						
. Avances & acomptes						
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés						
Immobilisations financières						
. Participations et Créances rattachées	1 203		1 203	0,01	1 167	0,01
. Autres titres immobilisés						
. Prêts						
. Autres	1 879		1 879	0,02	1 879	0,00
TOTAL (I)	15 936 444	9 191 453	6 744 990	58,67	7 198 151	60,98
ACTIF CIRCULANT						
Stocks et en-cours						
Avances et acomptes versés sur commandes	243		243	0,00	13 118	0,12
Créances						
. Créances clients, usagers et comptes rattachés	16 363	12 667	3 697	0,03	2 009	0,02
. Créances reçues par legs ou donations						
. Autres	433 005		433 005	3,77	471 492	4,19
Valeurs mobilières de placement	2 600 000		2 600 000	22,62		
Instruments de trésorerie						
Disponibilités	1 581 732		1 581 732	13,76	3 496 157	31,08
Charges constatées d'avance	132 068		132 068	1,15	69 275	0,62
TOTAL (II)	4 763 411	12 667	4 750 744	41,33	4 052 052	36,02
Frais d'émission des emprunts (III)						
Primes de remboursement des emprunts (IV)						
Ecart de conversion Actif (V)						
TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V)	20 699 854	9 204 120	11 495 734	100,00	11 250 203	100,00

OGEC Gasnier-Guy Sainte Bathilde

BILAN PASSIF

Période du 01/09/2024 au 31/08/2025

Présenté en Euros

PASSIF	Exercice clos le 31/08/2025 (12 mois)		Exercice précédent 31/08/2024 (12 mois)	
FONDS PROPRES				
Fonds propres sans droit de reprise				
. Fonds propres statutaires				
. Fonds propres complémentaires				
Fonds propres avec droit de reprise				
. Fonds statutaires				
. Fonds propres complémentaires				
Ecarts de réévaluation				
Réserves				
. Réserves statutaires ou contractuelles				
. Réserves pour projet de l'entité	3 429 847	29,84	3 129 847	27,80
. Autres				
Report à nouveau	236 132	2,05	202 537	1,80
Excédent ou déficit de l'exercice	378 461	3,29	333 596	2,97
Situation nette (sous total)	4 044 440	35,18	3 665 979	32,59
Fonds propres consommables				
Subventions d'investissement	191 822	1,67	214 076	1,90
Provisions réglementées				
TOTAL (I)	4 236 262	36,85	3 880 056	34,49
FONDS REPORTES ET DEDIES				
Fonds reportés liés aux legs ou donations				
Fonds dédiés				
TOTAL (II)				
PROVISIONS				
Provisions pour risques				
Provisions pour charges	2 539 156	22,09	2 352 478	20,81
TOTAL (III)	2 539 156	22,09	2 352 478	20,81
DETTES				
Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)				
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	3 878 603	33,74	4 146 890	36,86
Emprunts et dettes financières diverses	15 266	0,13	17 795	0,16
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	223 040	1,94	252 469	2,24
Dettes des legs ou donations				
Dettes fiscales et sociales	195 140	1,70	192 695	1,71
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	173 109	1,51	173 109	1,54
Autres dettes	207 536	1,81	216 089	1,92
Instruments de trésorerie				
Produits constatés d'avance	27 623	0,24	18 623	0,17
TOTAL (IV)	4 720 316	41,06	5 017 669	44,80
Ecarts de conversion passif (V)				
TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V)	11 495 734	100,00	11 250 203	100,00
ENGAGEMENTS REÇUS				
Legs nets à réaliser :				
- acceptés par les organes statutairement compétents				
- autorisés par l'organisme de tutelle				
Dons en nature restant à vendre				
ENGAGEMENTS DONNÉS				

OGEC Gasnier-Guy Sainte Bathilde

COMPTE DE RÉSULTAT

Période du 01/09/2024 au 31/08/2025

Présenté en Euros

COMPTE DE RÉSULTAT		Exercice clos le 31/08/2025 (12 mois)		Exercice précédent 31/08/2024 (12 mois)		Variation absolue (12 mois)		%	
		Total	%	Total	%	Variation	%		
PRODUITS D'EXPLOITATION:									
Cotisations									
Ventes de biens et services									
- Ventes de biens									
		11 654		8 913		2 741		30,75	
- dont ventes de dons en nature									
- Ventes de prestations de services									
		3 766 449		3 649 904		116 545		3,19	
- dont parrainages									
Produits de tiers financeurs									
- Concours publics et subventions d'exploitation									
		1 527 011		1 507 090		19 921		1,32	
- Versements des fondateurs ou consommations/dotation consommable									
- Ressources liées à la générosité du public									
- Dons manuels									
		4 320		1 637		2 683		161,90	
- Mécénats									
- Legs, donations et assurances-vie									
- Contributions financières									
Reprises sur amortiss., dépréciat., prov. et transferts de charges									
		464 770		215 903		248 867		115,27	
Utilisations des fonds dédiés									
		11 227		49		11 178		N.S.	
Autres produits									
Total des produits d'exploitation (I)		5 785 432		5 383 496		401 936		7,47	
CHARGES D'EXPLOITATION:									
Achats de marchandises									
		40 100		46 954		-6 854		-14,59	
Variations stocks									
Autres achats et charges externes									
		2 112 581		2 068 987		43 594		2,11	
Aides financières									
		7 276		8 151		-875		-10,72	
Impôts, taxes et versements assimilés									
		219 232		194 376		24 856		12,79	
Salaires et traitements									
		1 275 030		1 232 108		42 922		3,48	
Charges sociales									
		516 432		491 401		25 031		5,00	
Dotations aux amortissements et aux dépréciations									
		586 952		581 842		5 110		0,88	
Dotations aux provisions									
		628 228		443 880		184 348		41,53	
Reports en fonds dédiés									
Autres charges									
		27 378		4 433		22 945		517,60	
Total des charges d'exploitation (II)		5 413 209		5 072 131		341 078			
RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II)		372 223		311 364		60 859		19,55	
PRODUITS FINANCIERS:									
De participations									
D'autres valeurs mobilières et créances d'actif									
Autres intérêts et produits assimilés									
		106 513		91 376		15 137		16,57	
Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges									
Différences positives de change									
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement									
Total des produits financiers (III)		106 513		91 376		15 137		16,57	
CHARGES FINANCIERES:									
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions									
Intérêts et charges assimilées									
		78 356		84 991		-6 635		-7,80	
Différences négatives de change									
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières placements									
Total des charges financières (IV)		78 356		84 991		-6 635		-7,80	
RESULTAT FINANCIER (III - IV)		28 156		6 385		21 771		340,97	

OGEC Gasnier-Guy Sainte Bathilde

COMPTE DE RÉSULTAT

Période du 01/09/2024 au 31/08/2025

Présenté en Euros

COMPTE DE RÉSULTAT (suite)	Exercice clos le 31/08/2025 (12 mois)	Exercice précédent 31/08/2024 (12 mois)	Variation absolue (12 mois)	%
RESULTAT COURANT avant impôts (I - II + III - IV)	400 379	317 749	82 630	26,00
PRODUITS EXCEPTIONNELS:				
Sur opérations de gestion				
Sur opérations en capital		22 254	-22 254	-100,00
Reprises sur provisions et transferts de charges				
Total des produits exceptionnels (V)		22 254	-22 254	-100,00
CHARGES EXCEPTIONNELLES:				
Sur opérations de gestion				
Sur opérations en capital				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions				
Total des charges exceptionnelles (VI)				
RESULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)		22 254	-22 254	-100,00
Participation des salariés aux résultats (VII)				
Impôts sur les bénéfices (VIII)	21 919	6 408	15 511	242,06
Total des produits (I + III + V)	5 891 944	5 497 126	394 818	7,18
Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)	5 513 484	5 163 530	349 954	6,78
EXCEDENT OU DEFICIT	378 461	333 596	44 865	13,45
EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE				
PRODUITS :				
Dons en nature				
Prestations en nature	759 970	803 305		
Bénévolat				
TOTAL	759 970	803 305		
CHARGES :				
Secours en nature				
Mise à disposition gratuite de biens et services	759 970	803 305		
Prestations				
Personnel bénévole				
TOTAL	759 970	803 305		

OGEC Gasnier-Guy Sainte Bathilde

BILAN ACTIF

Période du 01/09/2024 au 31/08/2025

DÉTAILLÉ Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le 31/08/2025 (12 mois)				Exercice précédent 31/08/2024 (12 mois)	
	Brut	Amort. & Prov	Net	%	Net	%
ACTIF IMMOBILISE						
Immobilisations incorporelles						
. Frais d'établissement						
. Frais de recherche et développement						
. Donations temporaires d'usufruit						
. Concessions, brevets, licences, Marques, procédés, logiciels, droits et valeurs similaires	68 787	64 246	4 541	0,04		
2051000000 Logiciels informatiques	28 349		28 349	0,29	23 525	0,21
2051010000 Logiciels réseau	38 865		38 865	0,34	38 865	0,35
2051020000 Logiciels taxe apprentissage	1 573		1 573	0,01	1 573	0,01
2805100000 Logiciels		23 808	-23 808	-0,20	-23 525	-0,20
2805110000 Logiciels a vocation pédagogique		38 865	-38 865	-0,33	-38 865	-0,34
2805120000 Amortissement logiciels apprentissage		1 573	-1 573	-0,00	-1 573	-0,00
. Fonds commercial						
. Autres immobilisations incorporelles						
. Immobilisations incorporelles en cours						
. Avances et acomptes						
Immobilisations corporelles						
. Terrains	216 005	1 578	214 427	1,87	214 427	1,81
2111000000 Terrains nus	1 578		1 578	0,01	1 578	0,01
2112000000 Terrains aménagés	114 180		114 180	0,99	114 180	1,01
2115000000 Terrains bâtis	100 247		100 247	0,87	100 247	0,89
2812000000 Agencements et aménagements de terrains		1 578	-1 578	-0,00	-1 578	-0,00
. Constructions	12 975 198	7 036 293	5 938 905	51,88	6 362 221	56,55
2131010000 Batiment ecole - gros oeuvre	1 306 815		1 306 815	11,37	1 306 815	11,62
2131020000 Batiment ecole - facades etancheite couverture	465 073		465 073	4,05	465 073	4,13
2131030000 Batiment ecole - igt	875 966		875 966	7,62	873 211	7,76
2135000000 Installations generales - agencements -	429 911		429 911	3,74	429 911	3,82
2141010000 Batiment college lycee - gros oeuvre	3 830 886		3 830 886	33,32	3 830 886	34,05
2141020000 Batiment college lycee - facades etancheite couvertures	558 423		558 423	4,86	558 423	4,96
2141030000 Batiment college lycee - igt	3 851 130		3 851 130	33,80	3 848 549	34,21
2141110000 Batiment gymnase college lycee - gros oeuvre	393 536		393 536	3,42	393 536	3,50
2141120000 Batiment gymnase college lycee - facades etancheite couvertures	393 948		393 948	3,43	393 948	3,50
2141130000 Batiment gymnase college lycee - igt	49 064		49 064	0,43	49 064	0,44
2141210000 Batiment college lycee extension - gros oeuvre	475 040		475 040	4,13	475 040	4,22
2141220000 Batiment college lycee extension - couverture	49 173		49 173	0,43	49 173	0,44
2141230000 Batiment college lycee extension - igt	137 601		137 601	1,20	137 601	1,22
2145000000 Installations générales - agencements	158 632		158 632	1,38	158 632	1,41
2813110000 Amortissement batiment ecole - gros oeuvre		815 823	-815 823	-7,09	-791 515	-7,03
2813120000 Amortissement batiment ecole - facades couverture		454 218	-454 218	-3,94	-452 798	-4,01
2813130000 Amortissement batiment ecole - igt		719 654	-719 654	-6,25	-686 902	-6,10
2813500000 Amort. aménagements des constructions		429 911	-429 911	-3,73	-429 911	-3,81
2814010000 Amortissement batiment college lycee - gros oeuvre		1 286 319	-1 286 319	-11,18	-1 207 920	-10,73
2814020000 Amortissement batiment college lycee - facades couverture		264 340	-264 340	-2,29	-243 616	-2,18
2814030000 Amortissement batiment college lycee - igt		1 732 494	-1 732 494	-15,06	-1 483 722	-13,18
2814110000 Amortissements construction gymnase - gros oeuvre		351 365	-351 365	-3,05	-342 950	-3,04
2814120000 Amortissement construction gymnase - facades couverture		393 948	-393 948	-3,42	-393 948	-3,49
2814130000 Amortissement construction gymnase - igt		49 064	-49 064	-0,42	-49 064	-0,43
2814210000 Amort extension coll lycee gros oeuvre		208 205	-208 205	-1,80	-196 329	-1,74
2814220000 Amort extension coll lycee facades couvertures		34 720	-34 720	-0,29	-32 733	-0,28
2814230000 Amort extension coll lycee igt		137 601	-137 601	-1,19	-137 601	-1,21
2814500000 Installations generales - agencements -		158 632	-158 632	-1,37	-158 632	-1,40
. Installations techniques, matériel & outillage industriels	136 558	136 558	-0	0,00	-0	0,00
2155000000 Materiel, outillage, et installations te	65 580		65 580	0,57	65 580	0,58
2155940000 Immo subvent taxe appr 99	9 370		9 370	0,08	9 370	0,08
2155950000 Immo subvent taxe appr 94	10 746		10 746	0,09	10 746	0,10
2155960000 Immo subvent taxe appr 95	16 261		16 261	0,14	16 261	0,14
2155970000 Immo subvent taxe appr 96	9 878		9 878	0,09	9 878	0,09

OGEC Gasnier-Guy Sainte Bathilde

BILAN ACTIF

Période du 01/09/2024 au 31/08/2025

DÉTAILLÉ Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le 31/08/2025 (12 mois)				Exercice précédent 31/08/2024 (12 mois)	
	Brut	Amort. & Prov	Net	%	Net	%
21559800000 Immo subvent taxe appr 97	8 980		8 980	0,08	8 980	0,08
21559900000 Immo subvent taxe appr 98	15 742		15 742	0,14	15 742	0,14
28155000000 Matériel et outillage, installations tec		65 580	-65 580	-0,58	-65 580	-0,57
28155500000 Amortissements immo subv taxe app 95		10 746	-10 746	-0,09	-10 746	-0,09
28155600000 Amortissements immo subv taxe app 96		16 261	-16 261	-0,13	-16 261	-0,13
28155700000 Amortissements immo subv taxe app 97		9 878	-9 878	-0,08	-9 878	-0,08
28155800000 Amortissements immo subv taxe app 98		8 980	-8 980	-0,07	-8 980	-0,07
28155900000 Amortissements immo subv taxe app 99		25 112	-25 112	-0,21	-25 112	-0,21
. Autres immobilisations corporelles	2 536 814	1 952 778	584 036	5,50	618 457	5,50
21820000000 Matériel de transport	12 195		12 195	0,11	12 195	0,11
21830100000 Matériel bureau et informatique college lycee	523 768		523 768	4,56	430 832	3,83
21830200000 Matériel informatique ecole	73 824		73 824	0,64	73 178	0,65
21830300000 Matériel audiovisuel ecole	8 427		8 427	0,07	8 427	0,07
21830400000 Matériel bureau et informatique ecole	14 299		14 299	0,12	14 299	0,13
21830500000 Matériel bureau et informatique adm gale	155 453		155 453	1,35	150 714	1,34
21840000000 Mobilier	155 229		155 229	1,35	156 148	1,39
21840100000 Matériel mobilier college lycee	358 494		358 494	3,12	346 176	3,08
21840200000 Mobilier ecole	111 232		111 232	0,97	111 232	0,98
21840300000 Matériel gymnase college lycee	39 410		39 410	0,34	35 835	0,32
21880100000 Matériel divers college lycee	13 107		13 107	0,11	11 692	0,10
21880200000 Matériel divers ecole	53 964		53 964	0,47	53 964	0,48
21880300000 Matériel divers cuisine	12 048		12 048	0,10	12 048	0,11
21880400000 Matériel cuisine ecole	180 214		180 214	1,57	180 214	1,60
21880500000 Matériel self college lycee	825 152		825 152	7,18	818 306	7,27
28182000000 Matériel de transport		12 195	-12 195	-0,10	-12 195	-0,10
28183100000 Matériel bureau informatique college lycee		354 372	-354 372	-3,07	-301 135	-2,67
28183200000 Matériel informatique ecole		72 096	-72 096	-0,62	-68 570	-0,60
28183300000 Matériel audio visuel ecole		8 427	-8 427	-0,06	-8 427	-0,08
28183400000 Matériel bureau informatique ecole		14 299	-14 299	-0,11	-14 299	-0,12
28183500000 Matériel bureau informatique adm gale		145 609	-145 609	-1,26	-136 837	-1,21
28184000000 Mobilier		147 837	-147 837	-1,28	-144 636	-1,26
28184100000 Mobilier scolaire college lycee		312 443	-312 443	-2,71	-298 059	-2,64
28184200000 Mobilier ecole		103 100	-103 100	-0,89	-100 506	-0,88
28184300000 Matériel gymnase college lycee		36 184	-36 184	-0,30	-35 371	-0,30
28188100000 Matériel divers college lycee		11 840	-11 840	-0,09	-11 462	-0,09
28188200000 Matériel divers ecole		53 429	-53 429	-0,45	-53 080	-0,46
28188300000 Matériel divers cuisine		12 048	-12 048	-0,09	-12 048	-0,10
28188400000 Matériel cuisine ecole		143 407	-143 407	-1,24	-131 776	-1,18
28188500000 Matériel cuisine college lycee		525 491	-525 491	-4,56	-468 403	-4,15
. Immobilisations corporelles en cours						
. Avances & acomptes						
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés						
Immobilisations financières						
. Participations et Créances rattachées	1 203		1 203	0,01	1 167	0,01
26600000000 Autres formes de participations	1 203		1 203	0,01	1 167	0,01
. Autres titres immobilisés						
. Prêts						
. Autres	1 879		1 879	0,02	1 879	0,02
27550000000 Cautionnements	1 879		1 879	0,02	1 879	0,02
TOTAL (I)	15 936 444	9 191 453	6 744 990	58,57	7 198 151	63,98
ACTIF CIRCULANT						
Stocks et en-cours						
Avances et acomptes versés sur commandes	243		243	0,00	13 118	0,12
40910000000 Fournisseurs - avances et acomptes verse	243		243	0,00	13 118	0,12
Créances						
. Créances clients, usagers et comptes rattachés	16 363	12 667	3 697	0,03	2 009	0,02
41100000000 Familles ou élèves	3 697		3 697	0,03	2 009	0,02

OGEC Gasnier-Guy Sainte Bathilde

BILAN ACTIF

Période du 01/09/2024 au 31/08/2025

DÉTAILLÉ Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le				Exercice précédent	
	31/08/2025 (12 mois)				31/08/2024 (12 mois)	
	Brut	Amort. & Prov	Net	%	Net	%
4160000000 Usagers - créances douteuses ou litigieuses	12 667		12 667	0,11	34 766	0,31
4910000000 Dépréciation des comptes d'usagers		12 667	-12 667	-0,10	-34 766	-0,30
Créances reçues par legs ou donations						
Autres	433 005		433 005	3,77	471 492	4,19
4098000000 Rabais, remises, ristournes à obtenir et	4 290		4 290	0,04		
4210000000 Personnel - rémunérations dues	413		413	0,00	40	0,00
4250010000 Personnel enseignant avances et acomptes					750	0,01
4287000000 Produits à recevoir	5 267		5 267	0,05		
4378000000 Médécine du travail					4 812	0,04
4417400000 Subventions à recevoir exploit Commune	423 035		423 035	3,68		
4676200000 Cantine adultes passages					96	0,00
4687000000 Produits à recevoir					465 795	4,14
Valeurs mobilières de placement	2 600 000		2 600 000	22,62		
5081100000 Sicav	800 000		800 000	6,96		
5081200000 Fonds communs de placement	1 800 000		1 800 000	15,66		
Instruments de trésorerie						
Disponibilités	1 581 732		1 581 732	13,78	3 496 157	31,08
5110000000 Valeurs à l'encaissement	20		20	0,00	1 100	0,01
5120000000 Crédit agricole	262 932		262 932	2,29	43 039	0,38
5121100000 Compte à terme - 97533945272					800 000	7,11
5121200000 Depot à terme - 97533945183					800 000	7,11
5172000000 Csf association	1 190 138		1 190 138	10,35	1 748 963	15,55
5172100000 Compte livret association crca	77 329		77 329	0,67	25 521	0,23
5172200000 COMPTE DAV	18 066		18 066	0,16	54 098	0,48
5188000000 Intérêts courus à recevoir	32 486		32 486	0,28	23 047	0,20
5310000000 Caisse principale	761		761	0,01	389	0,00
Charges constatées d'avance	132 068		132 068	1,15	69 275	0,62
4860000000 Charges constatées d'avance	132 068		132 068	1,15	69 275	0,62
TOTAL (II)	4 763 411	12 667	4 750 744	41,33	4 052 052	36,02
Frais d'émission des emprunts (III)						
Primes de remboursement des emprunts (IV)						
Écarts de conversion Actif (V)						
TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V)	20 699 854	9 204 120	11 495 734	100,00	11 250 203	100,00

OGEC Gasnier-Guy Sainte Bathilde

BILAN PASSIF

Période du 01/09/2024 au 31/08/2025

DÉTAILLÉ Présenté en Euros

PASSIF	Exercice clos le 31/08/2025 (12 mois)	Exercice précédent 31/08/2024 (12 mois)
FONDS PROPRES		
Fonds propres sans droit de reprise		
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires		
Fonds propres avec droit de reprise		
Fonds statutaires		
Fonds propres complémentaires		
Ecarts de réévaluation		
Réserves		
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves pour projet de l'entité	3 429 847	3 129 847
10682000000 Réserves pour investissements	2 600 000	2 300 000
10685000000 Réserves de trésorerie	741 219	741 219
10688000000 Réserves diverses	88 628	88 628
Autres		
Report à nouveau	236 132	202 537
11000000000 Report à nouveau (solde créditeur)	236 132	202 537
Excédent ou déficit de l'exercice	378 461	333 596
Situation nette (sous total)	4 044 440	3 665 979
Fonds propres consommables		
Subventions d'investissement	191 822	214 076
13120000000 Régions	87 414	87 414
13130000000 Départements	198 973	198 973
13140000000 Souscription école	7 600	2 422
13920000000 Subventions invt region	-40 791	-33 507
13930000000 Subvention invt departement	-55 944	-41 227
13940000000 Subvention Ecole	-5 431	
Provisions réglementées		
FONDS REPORTES ET DEDIES	TOTAL (I)	4 236 262
Fonds reportés liés aux legs ou donations		
Fonds dédiés		
PROVISIONS	TOTAL (II)	3 880 056
Provisions pour risques		
Provisions pour charges	2 539 156	2 352 478
15211000000 Provisions pour indemnités de départ	112 974	
15320000000 Provisions pour indemnités de départ en		74 083
15720000000 Provisions pour gros entretien		
DETTES	TOTAL (III)	2 539 156
Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	3 878 603	4 146 890
16410100000 Emprunt bit extension college lycee	122 900	137 300
16410300000 Emprunt crca restaurant cl	2 446 723	2 614 531
16410500000 Emprunt restructuration college lycee	1 226 944	1 301 824
16410600000 Emprunt asec 77	59 169	70 267
16420000000 Emprunt communale	22 867	22 867
Emprunts et dettes financières diverses	15 266	17 795
16880000000 Interets courus	15 266	17 795
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	223 040	252 469
40100000000 Fournisseurs	84 889	216 638
40810000000 Fournisseurs factures non parvenues	138 151	35 832
Dettes des legs ou donations		
Dettes fiscales et sociales	195 140	192 695
42200000000 Comité d'entreprise, d'établissement &	8 334	9 198
42820000000 Dettes provisionnées pour congés à payer	6 152	

OGEC Gasnier-Guy Sainte Bathilde

BILAN PASSIF

Période du 01/09/2024 au 31/08/2025

DÉTAILLÉ Présenté en Euros

PASSIF	Exercice clos le 31/08/2025 (12 mois)	Exercice précédent 31/08/2024 (12 mois)
4310000000 Urssaf	41 692 0,36	40 563 0,36
4372100000 EEP SANTE GENERATION	6 490 0,06	6 084 0,05
4373100000 Retraite	11 082 0,10	12 400 0,11
4373200000 Prevoyance apicil	1 830 0,02	3 924 0,03
4382000000 Charges sociales sur congés à payer	3 384 0,03	
4386000000 Autres charges à payer	15 353 0,13	12 739 0,11
4440000000 Etat impôt sur les bénéfices	21 919 0,19	
4471000000 Impôts, taxes et versements assimilés su	15 713 0,14	33 434 0,30
4471800000 Autres impôts, taxes et versements assim	2 637 0,02	2 872 0,03
4473300000 Participation des employeurs à la format	3 479 0,03	4 091 0,04
4486000000 Charges à payer	57 075 0,50	67 389 0,60
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	173 109 1,51	173 109 1,54
4040000000 Fournisseurs d'immobilisations	173 109 1,51	173 109 1,54
Autres dettes	207 536 1,81	216 089 1,92
4110000000 Familles ou élèves	56 094 0,49	64 063 0,57
4191510000 Frais d'inscription	32 070 0,28	31 850 0,28
4191520000 Frais de réinscription	115 275 1,00	114 930 1,02
4198000000 Rabais remises rist. à accorder		1 422 0,01
4676200000 Cantine adultes passages	602 0,01	
4677000000 Autres comptes créditeurs divers	3 407 0,03	3 753 0,03
4677100000 Note de frais	88 0,00	71 0,00
Instruments de trésorerie		
Produits constatés d'avance	27 623 0,24	18 623 0,17
4870000000 Produits constatés d'avance	27 623 0,24	18 623 0,17
Ecarts de conversion passif (V)		
TOTAL (IV)	4 720 316 41,06	5 017 669 44,60
TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V)	11 495 734 100,00	11 250 203 100,00
ENGAGEMENTS REÇUS		
Legs nets à réaliser :		
- acceptés par les organes statutairement compétents		
- autorisés par l'organisme de tutelle		
Dons en nature restant à vendre		
ENGAGEMENTS DONNÉS		

OGEC Gasnier-Guy Sainte Bathilde

COMPTE DE RÉSULTAT

Période du 01/09/2024 au 31/08/2025

DÉTAILLÉ Présenté en Euros

COMPTE DE RÉSULTAT		Exercice clos le 31/08/2025 (12 mois)		Exercice précédent 31/08/2024 (12 mois)		Variation absolue (12 mois)		%	
		Total	%	Total	%	Variation	%		
PRODUITS D'EXPLOITATION:									
Cotisations									
Ventes de biens et services									
- Ventes de biens									
70720000000 Fournitures d'enseignement revendues		11 654		8 913		2 741	30,75		
70780000000 Ventes blouses		51		13		38	292,31		
70781000000 Cartes scolaires		10 973		8 660		2 313	26,71		
		630		240		390	162,50		
- dont ventes de dons en nature									
- Ventes de prestations de services									
70611000000 Familles : enseignement		3 766 449		3 649 904		116 545	3,19		
70611100000 Familles accueil regulier		1 987 117		1 946 070		41 047	2,11		
70612000000 Familles : restauration		62 400		91 770		-29 370	-31,99		
70612100000 Participations familles repas occasionnels		990 983		1 000 524		-9 541	-0,94		
70615000000 Droits des examens, concours		99 521		88 199		13 322	15,45		
70616000000 Droits d'inscription		540				540	N/S		
70616100000 Droits reinscriptions		33 930		28 421		4 509	15,33		
70642000000 Voyages pedagogiques		111 960		107 650		4 310	4,00		
70642100000 Sorties animations		213 090		95 636		117 454	122,81		
70642200000 Theatre		44 790		27 695		17 095	61,73		
70644000000 Etudes et aides aux devoirs				6 400		-6 400	-100,00		
70646000000 Prestations numeriques		61 541		58 133		3 408	5,86		
70646100000 Locations manuels scolaires		29 200				29 200	N/S		
		300				300	N/S		
70647100000 MERCREDIS ANGLAIS ECOLE				91 294		-91 294	-100,00		
70648000000 Garderie		118 960		116 371		2 589	2,22		
70649000000 Photos		17 946		17 100		846	4,95		
70649100000 Bilans psychologiques		820		200		620	316,00		
70680000000 Mise a disposition salles		5 924		940		4 984	530,21		
70683200000 Repas (adultes)		16 011		12 399		3 612	25,13		
70683400000 Reprographies et fournitures administratives				634		-634	-100,00		
70812000000 Repas cedes ou valeur repas		697		1 334		-637	-47,74		
70841000000 Valorisation travaux en interne		7 819		6 467		1 352	20,91		
70880000000 Autres produits d'activités annexes		2 700		2 700		N/S			
70961100000 Reduction sur enseignement		-39 298		-43 243		3 945	9,12		
70961200000 Reduction sur restauration		-500		-3 090		2 590	83,82		
- dont parrainages									
Produits de tiers financeurs									
- Concours publics et subventions d'exploitation									
73500000000 Forfaits d'externat		1 527 011		1 507 090		19 921	1,32		
73511000000 Forfait d'externat - enseignement genera		800				800	N/S		
73511100000 Forfait externat etat lycee		314 672		318 679		-4 007	-1,25		
73521000000 Forfait d'externat region- part materie		160 061		158 929		1 132	0,71		
73522000000 Forfait d'externat region - part person		102 853		93 676		9 177	9,00		
73531000000 Forfait d'externat dpt - part materiel		111 011		101 106		9 905	9,00		
73532000000 Forfait d'externat dpt - part personnel		195 839		200 372		-4 533	-2,25		
73541000000 Forfait commune siege		171 157		174 917		-3 760	-2,14		
74140000000 Credit global pedagogique		440 945		444 881		-3 936	-0,87		
74310000000 Subventions piscine		1 602		1 674		-72	-4,29		
74788100000 Quote-part subvention invest Région		550				550	N/S		
74788200000 Quote part subvention école		7 285				7 285	N/S		
74788300000 Quote-part subvention département		253				253	N/S		
74800000000 Autres subventions d'exploitation		14 716				14 716	N/S		
		5 267		12 875		-7 608	-59,00		
- Versements des fondateurs ou consommations/dotation consommable									
- Ressources liées à la générosité du public									
- Dons manuels									
75410000000 Dons manuels		4 320		1 637		2 683	163,90		
75411000000 Fonds d'entraide				1 637		-1 637	-100,00		
		4 320				4 320	N/S		
- Mécénats									
- Legs, donations et assurances-vie									

OGEC Gasnier-Guy Sainte Bathilde

COMPTE DE RÉSULTAT

Période du 01/09/2024 au 31/08/2025

DÉTAILLÉ Présenté en Euros

COMPTE DE RÉSULTAT (suite)	Exercice clos le 31/08/2025 (12 mois)	Exercice précédent 31/08/2024 (12 mois)	Variation absolue (12 mois)	%
- Contributions financières				
Reprises sur amortiss., dépréciat., prov. et transferts de charges	464 770	215 903	248 867	115,27
78151000000 Reprises sur provisions pour risques	441 550	215 903	225 647	104,51
78174000000 Reprises prov. depr. creances	23 220		23 220	N/S
Utilisations des fonds dédiés				
Autres produits	11 227	49	11 178	N/S
75800000000 Autres produits divers de gestion couran	9 784	49	9 735	N/S
75820000000 Libéralités reçues	948		948	N/S
75870000000 Indemnités d'assurance	495		495	N/S
Total des produits d'exploitation (I)	5 785 432	5 383 496	401 936	7,47
CHARGES D'EXPLOITATION:				
Achats de marchandises	40 100	46 954	-6 854	-14,39
60710000000 Livres collage	1 885		1 885	N/S
60710100000 LIVRES LYCEE	7 169	1 166	6 003	514,84
60710200000 Livres ecole	595		595	N/S
60720000000 Fournitures eleves	18 710	19 627	-917	-4,68
60720100000 Achats carnets correspondance	2 253	2 251	2	0,09
60721000000 ACHATS BLOUSES ECOLE	1 735	15 923	-14 188	-89,09
60722000000 Badges eleves	473	703	-230	-32,71
60730100000 Achats photos	7 281	7 284	-3	-0,03
Variations stocks				
Autres achats et charges externes	2 112 581	2 068 987	43 594	2,11
60453000000 Nettoyage de locaux	173 114	173 196	-82	-0,04
60456000000 Fourniture de repas	643 252	585 988	57 264	9,77
60459100000 PRESTATIONS SURVEILLANCE ETUDES	12 160	11 904	256	2,15
60459200000 PRESTATIONS ATELIER THEATRE COLLEGE		6 400	-6 400	-100,00
60473000000 Ramassage scolaire	67 296	73 132	-5 836	-7,97
60481000000 Assurances scolaires	8 926	8 926	0	0,00
60482000000 Enseignement (informat., labos langues...)		89 344	-89 344	-100,00
60483000000 Sports (piscine, patinoire&)	1 281	1 589	-308	-19,37
60487000000 Loisirs (cinema, theatre, voyages, class	218 331	96 836	121 495	125,46
60487200000 Budget culturel collage-lycee	38 296	26 488	11 808	44,58
60611000000 Eau	14 626	15 590	-964	-6,17
60612000000 Electricite	110 506	146 405	-35 899	-24,51
60613000000 Gaz	89 654	26 486	63 168	238,72
60616000000 Carburant	332	450	-118	-26,21
60631000000 Fournitures pour atelier d'entretien	11 836	17 929	-6 093	-33,97
60632000000 Fournitures et petit matériel d'entretien	1 012	159	853	536,48
60634000000 Petit matériel de cuisine	6 286		6 286	N/S
60636000000 Restauration	3 355	2 423	932	36,46
60637000000 Infirmerie	316	386	-70	-18,13
60638000000 Autres	5 542	6 538	-996	-15,22
60643000000 Petit materiel et fournitures administra	13 883	15 096	-1 213	-8,03
60681000000 Budget pedagogique	116 155	134 568	-18 413	-13,67
60681100000 Bp ecole general	5 984	978	5 006	511,66
60681200000 Bp college lycee general	2 646	4 444	-1 798	-35,95
60681400000 Frais d'examens	540		540	N/S
60688000000 Divers	223		223	N/S
60960000000 Rabais, remises, rist. obtenus / achats	-3 416	-1 773	-1 643	-92,68
61320000000 Locations immobilières	7 935	7 935	0	0,00
61350000000 Locations mobilières	71 498	56 010	15 488	27,65
61521100000 Entretien reparation immeubles ecole	24 747	21 847	2 900	13,27
61521200000 Entretien reparation immeubles college lycee	32 592	38 036	-5 444	-14,30
61528000000 Gros entretien provisionne anterieuremen	118 064	215 903	-97 839	-45,31
61550000000 Entretien reparations sur biens mobilier	317	327	-10	-3,05
61551000000 Entretien reparation vehicules	705	604	101	16,72
61560000000 Maintenance materiel cuisine ecole	9 237	3 971	5 266	132,61

OGEC Gasnier-Guy Sainte Bathilde

COMPTE DE RÉSULTAT

Période du 01/09/2024 au 31/08/2025

DÉTAILLÉ Présenté en Euros

COMPTE DE RÉSULTAT (suite)	Exercice clos le 31/08/2025 (12 mois)	Exercice précédent 31/08/2024 (12 mois)	Variation absolue (12 mois)	%
61561000000 Maintenance materiel cuisine college lycee	24 352	15 936	8 416	52,81
61561100000 Maintenance informatique	42 580	35 905	6 675	18,59
61561200000 Maintenance chauffage	5 719	8 693	-974	-14,24
61562000000 Maintenance photocopies	17 635	19 592	-1 957	-9,98
61563000000 Telesurveillance ecole	1 901	1 901	0,00	0,00
61563500000 Telesurveillance college lycee	4 968	4 968	0,00	0,00
61564000000 Maintenance telephonie		157	-157	-100,00
61610000000 Multirisques	10 228	10 233	-5	-0,04
61630000000 Assurance-transport	1 649	1 113	536	48,16
61660000000 Responsabilite civile collective	475	475	0,00	0,00
61690000000 Accident du travail eleves	263	216	47	21,76
61810000000 Documentation generale	814	551	263	47,73
61850000000 Frais de colloques, seminaires, conferen	2 880	1 140	1 740	152,63
62260000000 Honoraires autres	27 492	23 497	3 995	17,00
62261000000 Honoraires administratifs	17 054	5 154	11 900	230,89
62262000000 Honoraires pedagogiques	870	200	670	335,00
62270000000 Frais d'actes et de contentieux		185	-185	-100,00
62300000000 Publicite, publications, rp-communicatio	2 448		2 448	N/S
62380000000 Divers (pourboires, dons courants&)	11 750	1 700	10 050	591,18
62471000000 Personnel non enseignant	4 184	3 248	-3 248	-100,00
62510000000 Voyages et déplacements		1 527	2 657	174,00
62560000000 Missions	14 089	9 917	4 172	42,07
62630000000 Affranchissements	1 302	1 204	98	8,14
62650000000 Telephone, internet	3 757	4 800	-1 043	-21,72
62651000000 Provider Internet	17 692	19 527	-1 835	-9,39
62651100000 Liaison informatique internet	11 245	10 968	277	2,53
62700000000 Services bancaires et assimilés	1 947	1 454	493	33,91
62810000000 Concours divers (cotisations, &)	97 657	96 607	1 050	1,09
Aides financières	7 276	8 151	-875	-10,72
65712000000 Aides sur fonds social de l'etablisseme	7 276	8 151	-875	-10,72
Impôts, taxes et versements assimilés	219 232	194 376	24 856	12,79
63110000000 Taxe sur les salaires	116 791	90 394	26 397	29,20
63330000000 Participation des employeurs a la format	16 207	22 353	-6 146	-27,49
63331000000 FORMATIONS ENGAGEES	1 660		1 660	N/S
63512000000 Taxes foncieres	84 574	81 629	2 945	3,61
Salaires et traitements	1 275 030	1 232 108	42 922	3,48
64110000000 Salaires, appointements	1 224 304	1 232 037	-7 733	-0,62
64120000000 Conges payes	6 152		6 152	N/S
64140000000 Avantages en nature repas	850	1 558	-708	-45,43
64141100000 Indemnité depart a la retraite	24 398		24 398	N/S
64141200000 Autres indemnites	16 202		16 202	N/S
64148000000 Indemnites transports	1 839		1 839	N/S
64191000000 Remboursement des indemnites de securite		-389	389	-100,00
64194000000 Remboursement indemnites de prevoyance	1 285	-1 099	2 384	216,92
Charges sociales	516 432	491 401	25 031	5,09
64510000000 Cotisations urssaf	292 955	287 210	5 745	2,00
64520000000 Cotisations frais de sante	18 005	16 866	1 139	6,75
64530000000 Cotisations retraite et prevoyance	102 723	101 948	775	0,76
64720000000 Versements aux comites d'entreprise et d	11 598	15 892	-4 294	-27,01
64750000000 Medecine du travail, pharmacie	4 823	5 582	-759	-13,59
64820000000 Indemnites communaute soeurs	24 831	24 616	215	0,87
64821000000 Charges sociales communaute soeurs	15 604	15 209	395	2,60
64835000000 Prevoyance enseignants	41 059	23 671	17 388	73,46
64838000000 Heures delegation	1 349	528	821	155,48
64838500000 Ch soc/heures delegation enseignants	100	72	28	38,89
64880000000 Charges sociales / rémunération à payer		-192	192	-100,00
64882000000 Charges sociales sur congés à payer	3 384		3 384	N/S
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	586 952	581 842	5 110	0,88
68111000000 Immobilisations incorporelles	284		284	N/S
68112000000 Immobilisations corporelles	585 548	575 763	9 785	1,70

OGEC Gasnier-Guy Sainte Bathilde

COMPTE DE RÉSULTAT

Période du 01/09/2024 au 31/08/2025

DÉTAILLÉ Présenté en Euros

COMPTE DE RÉSULTAT (suite)	Exercice clos le 31/08/2025 (12 mois)	Exercice précédent 31/08/2024 (12 mois)	Variation absolue (12 mois)	%
68174000000 Dotation depreciaction creances familles	1 121	6 079	-4 958	-81,35
Dotations aux provisions	628 228	443 880	184 348	41,53
68151000000 Dotations aux provisions pour risques	589 337	433 349	155 988	36,60
68152100000 Dotations aux provisions pour PIDR	38 891		38 891	N/S
68153200000 Prov. pour indemn. départ en retraite		10 531	-10 531	-100,00
Reports en fonds dédiés				
Autres charges	27 378	4 433	22 945	517,60
65161000000 Droits d'auteurs et de reproduction	255	285	-30	-10,82
65162000000 Droits de copie	2 506	3 121	-615	-19,70
65410000000 Créances de l'exercice		425	-425	-100,00
65440000000 Créances des exercices antérieurs	23 220	494	22 726	N/S
65800000000 Charges diverses de gestion courante	1 397	107	1 290	N/S
Total des charges d'exploitation (II)	5 413 209	5 072 131	341 078	
RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II)	372 223	311 364	60 859	19,55
PRODUITS FINANCIERS:				
De participations				
D'autres valeurs mobilières et créances d'actif				
Autres intérêts et produits assimilés	106 513	91 376	15 137	16,57
76400000000 Revenus des valeurs mobilières de placem	101 633	91 376	10 257	11,23
76500000000 Escomptes obtenus	4 880		4 880	N/S
Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges				
Différences positives de change				
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement				
Total des produits financiers (III)	106 513	91 376	15 137	16,57
CHARGES FINANCIERES:				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions				
Intérêts et charges assimilées	78 356	84 991	-6 635	-7,80
66110000000 Interets des emprunts et dettes	78 356	84 991	-6 635	-7,80
Différences négatives de change				
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières placements				
Total des charges financières (IV)	78 356	84 991	-6 635	-7,80
RESULTAT FINANCIER (III - IV)	28 156	6 385	21 771	340,97
RESULTAT COURANT avant impôts (I - II + III - IV)	400 379	317 749	82 630	26,00
PRODUITS EXCEPTIONNELS:				
Sur opérations de gestion				
Sur opérations en capital		22 254	-22 254	-100,00
77710000000 Quote part subvention invt region		7 285	-7 285	-100,00
77711000000 Quote part subvention invt dpt		14 716	-14 716	-100,00
77714000000 Amort subvention souscription ecole		253	-253	-100,00
Reprises sur provisions et transferts de charges				
Total des produits exceptionnels (V)		22 254	-22 254	-100,00
CHARGES EXCEPTIONNELLES:				
Sur opérations de gestion				
Sur opérations en capital				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions				
Total des charges exceptionnelles (VI)				
RESULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)		22 254	-22 254	-100,00

OGEC Gasnier-Guy Sainte Bathilde

COMPTE DE RÉSULTAT

Période du 01/09/2024 au 31/08/2025

DÉTAILLÉ Présenté en Euros

COMPTE DE RÉSULTAT (suite)	Exercice clos le 31/08/2025 (12 mois)	Exercice précédent 31/08/2024 (12 mois)	Variation absolue (12 mois)	%
Participation des salariés aux résultats (VII)				
Impôts sur les bénéfices (VIII)	21 919	6 408	15 511	242,06
6952000000 Impôts sociétés pers. morales but non lucratif	21 919	6 408	15 511	242,06
Total des produits (I + III + V)	5 891 944	5 497 126	394 818	7,18
Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)	5 513 484	5 163 530	349 954	6,78
EXCEDENT OU DEFICIT	378 461	333 596	44 865	13,45
EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE				
PRODUITS :				
Dons en nature				
Prestations en nature	759 970	803 305		
Bénévolat				
TOTAL	759 970	803 305		
CHARGES :				
Secours en nature				
Mise à disposition gratuite de biens et services	759 970	803 305		
Prestations				
Personnel bénévole				
TOTAL	759 970	803 305		

OGEC Gasnier-Guy Sainte Bathilde

Annexe

ANNEXE

OGEC Gasnier Guy Sainte Bathilde

**28, rue du Tir
77500 Chelles**

Exercice du 01/09/2024 au 31/08/2025

SOMMAIRE

I. INFORMATIONS GENERALES

- 1) Identification de l'Ogec
- 2) Faits marquants de l'exercice
- 3) Evénements postérieurs à la clôture

II. PRINCIPES, REGLES ET METHODES COMPTABLES

- 1) Durée et dates de l'exercice comptable
- 2) Référentiel comptable
- 3) Dérogations aux principes et méthodes comptables

III. NOTES SUR LE BILAN

- 1) Immobilisations incorporelles et corporelles
- 2) Dépréciations d'éléments d'actif
- 3) Echéance des créances et des dettes
- 4) Evaluation des valeurs mobilières de placement
- 5) Fonds propres
- 6) Subventions d'investissement
- 7) Provisions
- 8) Fonds dédiés
- 9) Passifs éventuels

IV. NOTES SUR LE COMPTE DE RESULTAT

- 1) Méthode retenue pour la comptabilisation des cotisations
- 2) Informations sur les concours publics et les subventions
- 3) Ventilation du chiffre d'affaires
- 4) Effectif employé pendant l'exercice
- 5) Rémunération des dirigeants
- 6) Honoraires des commissaires aux comptes
- 7) Rattachement des charges et des produits à l'exercice

V. AUTRES INFORMATIONS

- 1) Informations sur les transactions avec les contreparties
- 2) Engagements financiers donnés et reçus
- 3) Engagements pris en matière de crédit-bail
- 4) Contributions volontaires en nature

TABLEAUX (en complément des notes sur le bilan et le compte de résultat)

- 1) Tableau des mouvements des immobilisations
- 2) Tableau des mouvements des amortissements
- 3) Tableau des mouvements des dépréciations d'éléments d'actif
- 4) Etat des échéances des créances et des dettes et sûretés réelles consenties
- 5) Tableau des valeurs mobilières de placement
- 6) Tableau des mouvements des fonds propres
- 7) Tableau de suivi des subventions d'investissement
- 8) Tableau des mouvements des provisions
- 9) Tableau des mouvements des fonds dédiés
- 10) Tableau des engagements pris en matière de crédit-bail
- 11) Tableau de détail des concours publics et subventions

PRECISIONS SUR LES RUBRIQUES DE L'ANNEXE

I. INFORMATIONS GENERALES

1) IDENTIFICATION DE L'OGEC :

- L'association a pour but d'assurer la responsabilité pédagogique, administrative, et financière de l'établissement dénommé : Ogec Gasnier Guy Sainte Bathilde
- L'établissement qui accueille aujourd'hui plus de 1 431 écoliers, collégiens et lycéens s'inscrit dans une longue tradition. Il a été créé pendant le règne de Louis-Napoléon Bonaparte, en **1852**, par un chellois Jean-Jacques Gasnier-Guy.
- L'association a été fondée le 24 janvier 1956.
- L'enseignement revêt un caractère d'enseignement catholique.
- L'association accueille les élèves de la maternelle à la préparation du bac
- L'association est un établissement catholique sous la tutelle diocésaine de Meaux et sous contrat d'association avec l'Etat.

Activités pédagogiques	Autres activités
Enseignement secondaire : maternelle, primaire, collège, lycée général	Restauration scolaire

- Moyens mis en œuvre :
 - Personnel enseignant mis à disposition par l'Etat
 - Personnel salarié de l'association : 38.25 (équivalent temps plein)
 - Construction de locaux scolaires : selon un bail à construction qui porte sur un terrain sis à Chelles lieudit « Les Galères » qui expirera le 31 août 2060.

Dans le cadre des directives pastorales diocésaines, l'association assure son maintien et son développement en garantissant sa spécificité d'établissement chrétien sous la tutelle diocésaine.

Elle associe des laïcs pour partager la responsabilité de l'établissement. Elle s'efforce de promouvoir une recherche d'enseignement et d'éducation permettant aux adultes et aux jeunes de trouver ensemble la signification de leur vie, de celles des autres et du monde dans lequel ils vivent. Elle veut permettre l'annonce de Jésus Christ en favorisant explicitement l'existence et l'expression d'une communauté de croyants, jeunes et adultes, qui témoigne de sa Foi.

2) FAITS MARQUANTS DE L'EXERCICE :

- Application par anticipation de la nouvelle nomenclature ANC 2023-03
- Changement de la responsable comptable
- Changement du prestataire de restauration

3) EVENEMENTS POSTERIEURS A LA CLOTURE :

- Absence d'événements importants survenus postérieurement à la clôture de l'exercice et jusqu'à la date d'arrêté des comptes par le conseil d'administration.

II. PRINCIPES, REGLES ET METHODES COMPTABLES**1) DUREE ET DATES DE L'EXERCICE COMPTABLE :**

L'exercice clos a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01/09/2024 au 31/08/2025.

2) REFERENTIEL COMPTABLE :

Les comptes sont établis à partir du plan de comptes des règlements ANC 2022-06 modifiant le règlement ANC 2014-03 relatif au plan comptable général, et ANC 2023-03 modifiant les règlement ANC 2018-06, relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif.

3) DEROGATIONS AUX PRINCIPES ET METHODES COMPTABLES :

Absence de dérogations aux principes et méthodes comptables.

4) CHANGEMENT COMPTABLE

La première application du règlement ANC 2022-06 a concerné les comptes de l'exercice 2024/2025.

III. NOTES SUR LE BILAN :

1) IMMOBILISATIONS INCORPORELLES ET CORPORELLES :

Les immobilisations incorporelles et corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition, c'est-à-dire à leur prix d'achat augmenté des frais accessoires (coûts directement attribuables engagés pour mettre l'actif en place et en état de fonctionner selon l'utilisation prévue par la direction).

Les frais d'acquisition des immobilisations sont inclus dans le coût d'acquisition des immobilisations. Ils comprennent les droits de mutation, honoraires, commissions et frais d'actes liés à l'acquisition de l'immobilisation.

Un tableau des mouvements des immobilisations est joint (**cf. TABLEAU I**).

Les amortissements pour dépréciation sont pratiqués suivant le mode linéaire en fonction de la durée réelle d'utilisation des immobilisations.

Les bâtiments font l'objet d'une décomposition, chaque composant suivant un plan d'amortissement qui lui est propre.

TAUX D'AMORTISSEMENT HABITUELLEMENT PRATIQUES

Immobilisation ou composant	Durée d'amortissement	Taux d'amortissement linéaire correspondant
Structure (gros œuvre)	25 à 50 ans	2 à 4 %
Façades, étanchéité, couverture et menuiseries extérieures	15 à 20 ans	5 à 6,66 %
Installations générales et techniques	10 à 15 ans	6,66 à 10 %
Agencements intérieurs et décoration (cloisons, carrelages...)	10 à 15 ans	6,66 à 10 %
Equipeement de restauration	8 à 12 ans	8,33 à 12,5 %
Matériel et mobilier de bureau	5 à 10 ans	10 à 20 %
Mobilier scolaire	5 à 10 ans	10 à 20 %
Mobilier cantine et hébergement	5 à 10 ans	10 à 20 %
Matériel et équipements pédagogiques	3 à 10 ans	10 à 33,33 %
Matériel de transport	3 à 5 ans	20 à 33,33 %
Matériel informatique	2 à 5 ans	20 à 50 %
Matériel de reprographie	2 à 5 ans	20 à 50 %
Logiciels	2 à 3 ans	33,33 à 50 %

Un tableau des mouvements des amortissements est joint (**cf. TABLEAU II**).

2) DEPRECIATIONS D'ELEMENTS D'ACTIF :

Un tableau des mouvements des dépréciations est joint (**cf. TABLEAU III**).

Indication des méthodes utilisées pour calculer les dépréciations, en particulier les dépréciations relatives aux créances usagers (familles, élèves).

3) ECHEANCE DES CREANCES ET DES DETTES :

Un état des créances et des dettes ventilées par échéance est joint (**cf. TABLEAU IV**).

A noter : les créances sont ventilées en 2 catégories (≤ 1 an et > 1 an) tandis que les dettes sont ventilées en 3 catégories (≤ 1 an ; > 1 an et ≤ 5 ans ; > 5 ans) en application du PCG (art. 833-9 pour l'état des échéances des créances et art. 833-13 pour les dettes).

4) EVALUATION DES VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT

Un tableau des valeurs mobilières de placement est joint (**cf. TABLEAU V**). Il fait état, par catégorie de titres, des différences d'évaluation entre la valeur historique et la valeur de marché.

En cas de moins-value latente (correspondant à une valeur historique supérieure à la valeur de marché), une dépréciation est constatée. La variation des dépréciations des valeurs mobilières de placement au cours de l'exercice figure dans le tableau des mouvements des dépréciations (**TABLEAU III**).

5) FONDS PROPRES :

La première application du règlement ANC n°2018-06 a conduit à enregistrer des changements de méthode comptable, ayant un impact sur le poste « Report à nouveau ».

Un tableau de variation des fonds propres est joint (**cf. TABLEAU VI**).

6) SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT :

En application du plan comptable général, les subventions d'équipement destinées à acquérir des immobilisations sont inscrites dans les comptes 13 présentés au passif du bilan dans les fonds propres. Elles font l'objet d'une constatation progressive dans le compte de résultat en produit d'exploitation.

La reprise des subventions d'investissement qui financent des immobilisations amortissables s'effectue sur la même durée et au même rythme que l'amortissement des immobilisations acquises au moyen de ces subventions.

Les tableaux de suivi des subventions d'investissement sont joints (**cf. TABLEAU VII**). Ils comprennent :

- Un tableau de retraitement des subventions d'investissement (changement de méthode) ;
- Un tableau de variation des subventions d'investissement au cours de l'exercice (montant nominal et quote-part virée au résultat) ;
- Un tableau de détail des subventions d'investissement, permettant un suivi par projet et par financeur.

7) PROVISIONS :

Un tableau des mouvements des provisions est joint (**cf. TABLEAU VIII**).

Engagements de retraite :

Recommandation ANC n°2013-02 du 7 novembre 2013 relative aux règles d'évaluation et de comptabilisation des engagements de retraite et avantages similaires pour les comptes annuels et les comptes consolidés établis selon les normes comptables françaises :

« Par exception, les entreprises ou les groupes de moins de 250 salariés peuvent définir leurs propres modalités d'évaluation des engagements de retraite et avantages similaires (modalités qualifiées de modalités simplifiées). L'ANC précise que ces entreprises ou groupes peuvent, à tout moment, décider d'adopter la méthode 1 ou la méthode 2 tout en respectant les règles relatives à la permanence des méthodes. »

Le montant des droits qui seraient acquis par les salariés au titre de l'indemnité de départ à la retraite, en tenant compte d'un pourcentage de probabilité de présence dans l'entreprise à l'âge de 64 ans, s'élève à : 112 974 €, charges sociales comprises.

Ce montant est entièrement comptabilisé en provisions pour risques et charges.

Les modalités de calcul retenues sont les suivantes :

- Taux d'actualisation 3.72 %,
- Mise à la retraite par l'employeur à l'âge de 64 ans,
- Table de mortalité : table réglementaire TV 88/90
- Turn over : faible,
- Taux de charges sociales : 42.99 %,
- Convention Collective : EPNL

Provision sur gros entretien :

Les dépenses concernées par ces provisions de gros entretien sont les dépenses d'entretien (PCG, art. 214-10 et avis CNC n°2000-01) :

- S'inscrivant dans un programme pluriannuel en application de lois, règlements ou de pratiques constantes de l'entité ;
- Et qui ont pour seul but de vérifier le bon état de fonctionnement des installations et d'y apporter un entretien sans prolonger leur durée de vie au-delà de celle prévue initialement.

En revanche, n'entrent pas dans la catégorie des dépenses de gros entretien, les dépenses pluriannuelles suivantes :

- Dépenses ayant fait l'objet d'une subvention d'investissement (qui ont le caractère d'immobilisations) ;
- Dépenses ayant pour l'objet de modifier des installations ou de prolonger leur durée de vie (qui ont le caractère d'immobilisations).

8) FONDS DEDIES :

La partie des ressources (dons, subventions, etc.) dédiées par des tiers financeurs à des projets définis qui, à la clôture de l'exercice, n'a pas pu être utilisée conformément à l'engagement pris à leur égard est comptabilisée au compte de passif « Fonds dédiés » avec pour contrepartie une charge comptabilisée dans le compte « Reports en fonds dédiés ».

Les sommes inscrites au passif en « Fonds dédiés » sont rapportées en produits au cours des exercices suivants dans le compte « Utilisations des fonds dédiés » au fur et à mesure de la réalisation du projet défini.

Un tableau des mouvements des fonds dédiés est joint (**cf. TABLEAU IX**).

9) PASSIFS EVENTUELS :

Subventions d'investissement assorties d'un droit de reprise : le droit de reprise de la collectivité correspond au montant des sommes non amorties lorsque les conditions prévues dans la convention ne sont plus respectées. Il n'y a plus de distinction au passif entre les subventions d'investissement avec droit de reprise ou sans droit de reprise.

IV. NOTES SUR LE COMPTE DE RESULTAT :

1) METHODE RETENUE POUR LA COMPTABILISATION DES COTISATIONS :

Les cotisations sont comptabilisées en produit lors de l'appel de cotisations.

Concernant les cotisations de l'a.p.e.l, l'association collecte est mandataire : les cotisations collectées puis reversées sont comptabilisées dans un compte de tiers, sans impact sur le résultat.

2) INFORMATION SUR LES CONCOURS PUBLICS ET LES SUBVENTIONS

Le règlement comptable ANC n°2018-06 a mis en évidence une nouvelle catégorie de produits appelés « concours publics » et comptabilisés en compte 73.

Dans sa rédaction toujours en vigueur pour la clôture des comptes 2024/2025, l'article 142-9 de ce règlement indique que les concours publics comprennent :

- Les contributions financières d'une autorité administrative qui ne sont pas des subventions ;
- Les versements de participations, contributions ou taxes par un organisme collecteur.

La mise en œuvre de cette nouvelle notion a entraîné la reclassification en « concours publics » d'une partie des produits antérieurement classés dans d'autres rubriques, notamment les forfaits d'externat. Le tableau ci-dessous présente les principaux reclassements de produits en « concours publics » :

Nature de produits	Classement comptable 2020/2021	Classement comptable 2019/2020
Forfaits d'externat	Concours publics	Ventes de prestations de services
Financement des formations par apprentissage	Concours publics (OPCO)	Subventions (régions)
Taxe d'apprentissage	Concours publics (solde 13%)	Subventions (quota & hors quota)
Aides à l'emploi	Concours publics	Autres produits

3) INFORMATION SECTORIELLE (VENTILATION DU CHIFFRE D'AFFAIRES PAR ACTIVITE) :

Le chiffre d'affaires correspond à la somme des ventes de produits et marchandises (comptes 70), des prestations de services (participations des familles et participations publiques) et des produits des activités annexes.

4) EFFECTIF EMPLOYE PENDANT L'EXERCICE (EQUIVALENT TEMPS PLEIN) : 38.25**5) REMUNERATION DES DIRIGEANTS :**

Au titre de l'exercice, l'Ogec a versé à ses dirigeants les rémunérations brutes suivantes :

- Total des rémunérations brutes annuelles hors avantages en nature (a) : non communiqué
- Total des avantages en nature bruts (b) : non communiqué
- Total des rémunérations (a+b) : non communiqué

Cette information ne concerne qu'un seul dirigeant, elle n'est pas fournie car cela conduirait à mentionner des éléments de rémunération individuels.

Les administrateurs ne sont pas rémunérés.

6) HONORAIRES DES COMMISSAIRES AUX COMPTES :

Selon l'article 833-14/4 du PCG, est mentionné dans l'annexe le montant total des honoraires des commissaires aux comptes figurant au compte de résultat de l'exercice.

- Les honoraires liés à la mission des commissaires aux comptes s'élèvent à 5 400 €.

7) RATTACHEMENT DES CHARGES ET DES PRODUITS A L'EXERCICE :

- Produits et charges imputables à un autre exercice : produits constatés d'avance (passif) et charges constatées d'avance (actif),

Produits constatés d'avance : 27 623 €

Les produits constatés d'avance ne sont composés que de produits ordinaires dont la répercussion sur le résultat est reportée à un exercice ultérieur.

Charges constatées d'avance : 132 068 €

Les charges constatées d'avance ne sont composées que de charges ordinaires dont la répercussion sur le résultat est reportée à un exercice ultérieur.

V. AUTRES INFORMATIONS

1) INFORMATIONS SUR LES TRANSACTIONS AVEC LES CONTREPARTIES :

Absence d'informations sur les transactions avec les contreparties.

2) ENGAGEMENTS FINANCIERS DONNES ET RECUS :

Un dépôt à terme de 800 000 € a été souscrit le 22 mars 2019 pour une durée de 7 ans, en nantissement du prêt de 1 600 000 €.

Engagements en matière de pensions ou d'indemnités assimilées (voir note sur le bilan III.7)

3) ENGAGEMENTS PRIS EN MATIERE DE CREDIT-BAIL :

Absence d'engagements pris en matière de crédit-bail.

4) CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE :

La contribution volontaire en nature (CVN) est l'acte par lequel une personne physique ou morale peut apporter à une autre un travail, des biens ou des services à titre gratuit.

Absence de contributions volontaires en nature.

TABLEAU DES MOUVEMENTS DES IMMOBILISATIONS (TABLEAU I)

IMMOBILISATIONS		Valeur brute des immobilisations à l'ouverture de l'exercice	Augmentations (acquisitions et apports)	Augmentations (par réévaluation)	Diminutions (cessions et mises au rebut)	Virements de poste à poste	Valeur brute des immobilisations à la clôture de l'exercice	Valeur d'origine des immobilisations réévaluées
INCORPORELLES	Frais d'établissement	-	-	-	-	-	-	-
	Frais de recherche et de développement	-	-	-	-	-	-	-
	Donations temporaires d'usufruit	-	-	-	-	-	-	-
	Concessions, brevets, licences, marques, procédés, logiciels, droits et valeurs similaires	63 963	4 824	-	-	-	68 787	-
	Autres immobilisations incorporelles	-	-	-	-	-	-	-
	Immobilisations incorporelles en cours	-	-	-	-	-	-	-
	Avances et acomptes sur immobilisations incorporelles	-	-	-	-	-	-	-
	TOTAL I	63 963	4 824	-	-	-	68 787	-
	Terrains (y compris agencements et aménagements de terrains)	216 005	-	-	-	-	216 005	-
	Constructions	3 075 011	2 793	-	-	-	3 077 804	-
CORPORELLES	Sur sol d'autrui	9 894 851	2 581	-	-	-	9 897 432	-
	Installations techniques, matériel et outillage industriels	136 556	-	-	-	-	136 556	-
	Installations générales, agencements, aménagements	-	-	-	-	-	-	-
	Matériel de transport	12 195	-	-	-	-	12 195	-
	Matériel de bureau et informatique	637 450	98 331	-	-	-	735 781	-
	Mobilier	1 225 614	24 153	-	919	-	1 249 846	-
	Cheptel et immobilisations corporelles diverses	-	-	-	-	-	-	-
	Immobilisations corporelles en cours	-	-	-	-	-	-	-
	Avances et acomptes sur immobilisations corporelles	0	-	-	-	-	0	-
	Biens reçus par legs et donations destinés à être cédés	-	-	-	-	-	-	-
FINANCIERES	TOTAL II	15 737 684	127 810	-	919	-	15 865 413	-
	Participations et créances rattachées	1 167	36	-	-	-	1 203	-
	Autres titres immobilisés	-	-	-	-	-	-	-
	Prêts et autres immobilisations financières	1 879	-	-	-	-	1 879	-
	TOTAL III	3 046	36	-	-	-	3 082	-
TOTAL GENERAL (I + II + III)		15 804 692	132 670	-	919	-	15 936 444	-

TABLEAU DES MOUVEMENTS DES AMORTISSEMENTS (TABLEAU II)

IMMOBILISATIONS AMORTISSABLES		Montant des amortissements à l'ouverture de l'exercice	Augmentations : dotations de l'exercice	Diminutions : amortissements affectés aux éléments sortis de l'actif et reprises	Virements de poste à poste	Montant des amortissements à la clôture de l'exercice	Amortissements supplémentaires sur immobilisations réévaluées
INCORPORELLES	Frais d'établissement	-				-	
	Frais de recherche et de développement	-				-	
	Donations temporaires d'usufruit						
	Concessions, brevets, licences, marques, procédés, logiciels, droits et valeurs similaires	63 983	284			64 266	
	Autres immobilisations incorporelles	-				-	
	TOTAL I	63 983	284			64 266	
CORPORELLES	Agencements et aménagements de terrains	1 578				1 578	
	Sur sol propre	2 161 106	58 481			2 219 586	
	Constructions						
	Sur sol d'autrui	4 245 515	370 172			4 615 687	
	Installations techniques, matériel et outillage industriels	136 558				136 558	
Autres immobilisations corporelles	Installations générales, agencements, aménagements						
	Matériel de transport	12 195				12 195	
	Matériel de bureau et informatique	529 267	65 536			594 804	
	Atoutiller	1 255 340	91 558			1 346 898	
	Cheptel et immobilisations corporelles diverses						
	TOTAL II	8 542 578	585 548	919		9 122 207	
	TOTAL GENERAL (I + II)	8 606 561	585 833	919		9 191 453	

TABLEAU DES MOUVEMENTS DES DEPRECIATIONS D'ELEMENTS D'ACTIF (TABLEAU III)

OBJET DES DEPRECIATIONS		Montant à l'ouverture de l'exercice	Augmentations : dotations de l'exercice	Diminutions : reprises de l'exercice	Montant à la clôture de l'exercice
DEPRECIATIONS	Immobilisations :				
	• Incorporelles				
	• Corporelles				
	• Financières				
	Stocks et en-cours				
	Créances clients et usagers (familles, élèves)	34 766	1 121	23 220	12 667
	Autres créances				
	Valeurs mobilières de placement				
	TOTAL	34 766	1 121	23 220	12 667
DOTATIONS ET REPRISES	d'exploitation financières exceptionnelles	34 766	1 121	23 220	12 667

ETAT DES ECHEANCES DES CREANCES ET DES DETTES ET SURETES REELLES CONSENTIES (TABLEAU IV)

CREANCES	MONTANT brut à la clôture de l'exercice (en €)	ECHEANCE	
		≤ 1 an	> 1 an
Créances de l'actif immobilisé :			
Créances rattachées à des participations	1 203		1 203
Prêts			
Autres créances	1 879		1 879
Sous-total créances de l'actif immobilisé	3 082	-	3 082
Créances de l'actif circulant :			
Créances clients, usagers et comptes rattachés	16 607	16 607	
Créances reçues par legs et donations			
Créances sociales et fiscales	5 680	5 680	
Autres créances (à détailler si besoin)	427 325	427 325	
Sous-total créances de l'actif circulant	449 612	449 612	-
TOTAL CREANCES	452 694	449 612	3 082

DETTES	MONTANT brut à la clôture de l'exercice (en €)	ECHEANCE			Montant des SURETES REELLES consenties (en €)
		≤ 1 an	> 1 an et ≤ 5 ans	> 5 ans	
Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)					
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	3 878 603	273 272	1 155 459	2 449 372	
Emprunts et dettes financières divers	15 266	15 266			
Sous-total dettes financières	3 893 869	289 038	1 155 459	2 449 372	
Dettes fournisseurs	223 040	223 040			
Dettes des legs et donations					
Dettes fiscales et sociales	195 140	195 140			
Dettes sur immobilisations	173 109	173 109			
Autres dettes	235 159	235 159			
Sous-total autres dettes	826 448	826 448	-	-	
TOTAL DETTES	4 720 317	1 115 486	1 155 459	2 449 372	

TABLEAU DES VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT (TABLEAU V)

(en €)		à la clôture (31/08/N)						à la clôture précédente (31/08/N-1)					
Type de titre	Nombre	Valeur d'achat	Cours unitaire	Valeur de marché	Plus-value latente	Moins-value latente		Nombre	Valeur d'achat	Cours unitaire	Valeur de marché	Plus-value latente	Moins-value latente
CAT	1	800 000	800 000					1	800 000	800 000			
CAT	1	1 800 000	1 800 000					1	800 000	800 000			

TABLEAU DE VARIATION DES FONDS PROPRES (TABLEAU VI)

Variation des fonds propres	Montant à l'ouverture de l'exercice	Affectation du résultat	Augmentations	Diminutions ou consommations	Montant à la clôture de l'exercice
Fonds propres sans droit de reprise					
Fonds propres statutaires					
Fonds propres complémentaires					
Fonds propres avec droit de reprise					
Fonds propres statutaires					
Fonds propres complémentaires					
Ecart de réévaluation	3 129 847				3 429 847
Réserves		300 000			
Réserves statutaires ou contractuelles					
Réserves pour projet de l'entité					
Report à nouveau	202 537	33 596			236 133
Excédent ou déficit de l'exercice	333 596	-	378 461		378 461
Situation nette (sous-total)	3 665 980	0	378 461	-	4 044 440
Fonds propres consommables					
Subventions d'investissement	214 076		5 431	27 685	191 822
Provisions réglementées					
TOTAL DES FONDS PROPRES	3 880 056	0	383 891	27 685	4 236 262

TABLEAUX DE SUIVI DES SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT (TABLEAUX VII)

1 - TABLEAU DE VARIATION DES SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT

SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT	Solde à l'ouverture de l'exercice	Variations de l'exercice		Solde à la clôture de l'exercice
		Augmentations	Diminutions	
Montant nominal	293 988			293 988
Quote-part virée au résultat	79 911	22 254		102 166
Montant net figurant au passif du bilan	373 899	22 254	-	191 822

2 - TABLEAU DE DETAIL DES SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT

NATURE DES SUBVENTIONS (projet et financeur)	Montant à l'origine	Montant à l'ouverture de l'exercice	Montant viré au compte de résultat de l'exercice	Montant à la clôture de l'exercice
Subventions régions	87 414	53 908	7 285	46 623
Subventions départements	198 973	157 746	14 716	143 030
Subventions école	2 422	2 422	253	2 169
Total	288 810	214 076	22 254	191 822

TABLEAU DES MOUVEMENTS DES PROVISIONS (TABLEAU VIII)

OBJET DES PROVISIONS	Montant à l'ouverture de l'exercice	Augmentations : dotations de l'exercice	Diminutions : reprises de l'exercice		Montant à la clôture de l'exercice
			Utilisées	Non utilisées	
Risques					-
Pensions et obligations similaires	74 083	38 891			112 974
Gros entretien	2 278 395	589 337	441 550		2 426 182
Autres provisions pour charges					
TOTAL	2 352 478	628 228	441 550	-	2 539 156
d'exploitation financières exceptionnelles	2 352 478	628 228	441 550	-	2 539 156
DOTATIONS ET REPRISES					

FONDS DÉDIÉS	Montant initial	Fonds à utiliser à l'ouverture de l'exercice	Augmentations : rejets	Diminutions : utilisations en cours d'exercice			Fonds restant à utiliser à la clôture de l'exercice	
				Montant	dont remboursements	Transferts	Montant	dont fonds affectés correspondant à des projets sans dépense au cours des deux derniers exercices
Subventions d'exploitation								
Projet ou catégorie de projet 1								
Projet ou catégorie de projet 2								
Contributions financières d'autres organismes								
Dons manuels affectés								
Ressources liées à la générosité du public								
Projet ou catégorie de projet 3								
Projet ou catégorie de projet 4								
TOTAL								

ELCE EXPERTISE

TABEAU DES ENGAGEMENTS PRIS EN MATIERE DE CREDIT-BAIL (TABLEAU X)

Postes du bilan	Redevances payées		Redevances restant à payer			Prix d'achat résiduel
	de l'exercice	cumulées	≤ 1 an	> 1 an et ≤ 5 ans	> 5 ans	
TOTAL						

Postes du bilan	Coût d'entrée	Dotations aux amortissements de l'exercice		Valeur nette
		cumulées		
TOTAL				

Néant

TABLEAU DE DETAIL DES CONCOURS PUBLICS ET SUBVENTIONS (TABLEAU XI)

Concours publics et subventions obtenus au cours de l'exercice (en €)	Exercice N	Exercice N-1	
Aides à l'emploi			731
Aides au développement des compétences			732
Financement par la taxe d'apprentissage des formations initiales technologiques et professionnelles			733
Financement des formations par apprentissage			734
Forfaits d'externat	800		735
<i>dont forfait Etat</i>	474 733	477 608	7351
<i>dont forfait Région</i>	213 864	194 782	7352
<i>dont forfait Département</i>	366 996	375 289	7353
<i>dont forfait Communes et groupements de communes</i>	440 945	444 861	7354
Concours publics affectés à la formation professionnelle continue			736
Concours publics de l'Etat relatifs à l'enseignement agricole			737
Autres concours publics			738
Sous-total concours publics	1 497 337	1 492 540	73
Subventions État	1 603	1 674	741
Subventions Région			742
Subventions Département	550	-	743
Subventions Communes et groupements de communes			744
Autres subventions d'exploitation	5 267	12 875	748
<i>dont programmes de l'Union Européenne (Erasmus +...)</i>			7483
<i>dont autres subventions (à détailler)</i>			7488
Report de subventions			-749
Sous-total subventions d'exploitation (1)	7 419	14 549	74
Total concours publics et subventions d'exploitation	1 504 757	1 507 090	73+74

(1) : Hors quotes-parts de subventions d'investissement virées au compte de résultat pour 22 254 €.

OGEC GASNIER GUY – SAINTE BATHILDE

1 rue Jean Véron

77500 - CHELLES

RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES

SUR LES COMPTES ANNUELS

EXERCICE CLOS LE 31 AOUT 2025

EXPERT COMPTABLE DIPLÔME
COMMISSAIRE AUX COMPTES
COMPAGNIE RÉGIONALE DE PARIS

7, BD DU MAL GALLIENI
77400 LAGNY S/MARNE
Tél : 01 60 07 32 32
E-Mail : ceeca@ceeca.fr
Site : ceeca-expert-comptable.fr

A l'Assemblée Générale de l'Association OGEC GASNIER GUY – SAINTE BATHILDE,

1. OPINION

En exécution de la mission qui m'a été confiée par votre Assemblée Générale du 12 Décembre 2023, j'ai effectué l'audit des comptes annuels de l'Association OGEC GASNIER GUY – SAINTE BATHILDE relatifs à l'exercice clos le 31 Août 2025, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Je certifie que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'Association à la fin de cet exercice.

2. FONDEMENT DE L'OPINION

Référentiel d'audit

J'ai effectué mon audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. J'estime que les éléments que j'ai collectés sont suffisants et appropriés pour fonder mon opinion.

Les responsabilités qui m'incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du Commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

Indépendance

J'ai réalisé ma mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du 1^{er} Septembre 2024 à la date d'émission de mon rapport.

Observation

Sans remettre en cause l'opinion exprimée ci-dessus, j'attire votre attention sur la note II 4) Changement comptable de l'annexe qui expose le changement de méthodes comptables relatif à la première application du règlement ANC 2022-06 sur les comptes de l'exercice 2024/2025.

...

3. JUSTIFICATION DES APPRECIATIONS

En application des dispositions des articles L.821-53 et R.821-180 du Code de Commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations les plus importantes auxquelles j'ai procédé, selon mon jugement professionnel, ont porté sur le caractère approprié des principes comptables.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de mon opinion exprimée ci-avant. Je n'exprime pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

4. VERIFICATIONS SPECIFIQUES

J'ai également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

Je n'ai pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du Conseil d'Administration et dans les autres documents adressés aux Membres.

5. RESPONSABILITES DE LA DIRECTION ET DES PERSONNES CONSTITUANT LE GOUVERNEMENT D'ENTREPRISE RELATIVES AUX COMPTES ANNUELS

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de l'Association à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'Association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Conseil d'Administration.

6. RESPONSABILITES DU COMMISSAIRE AUX COMPTES RELATIVES A L'AUDIT DES COMPTES ANNUELS

Il m'appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Mon objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.821-55 du Code de Commerce, ma mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre Association.

Une description plus détaillée de mes responsabilités de Commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels figure dans l'annexe du présent rapport et en fait partie intégrante.

Fait à Lagny s/Marne,
Le 15 Décembre 2025



B. LE MENTEC,
Commissaire aux Comptes

DESCRIPTION DETAILLEE DES RESPONSABILITES DU COMMISSAIRE AUX COMPTES

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le Commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de l'Association à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;
- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.



OGEc Gasnier-Guy Sainte Bathilde

BILAN ACTIF

Période du 01/09/2024 au 31/08/2025

Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le 31/08/2025 (12 mois)				Exercice précédent 31/08/2024 (12 mois)	
	Brut	Amort. & Prov	Net	%	Net	%
ACTIF IMMOBILISE						
Immobilisations incorporelles						
· Frais d'établissement						
· Frais de recherche et développement						
· Donations temporaires d'usufruit						
· Concessions, brevets, licences, Marques, procédés, logiciels, droits et valeurs similaires	68 787	64 246	4 541	0,04		
· Fonds commercial						
· Autres immobilisations incorporelles						
· Immobilisations incorporelles en cours						
· Avances et acomptes						
Immobilisations corporelles						
· Terrains	216 005	1 578	214 427	1,87	214 427	1,91
· Constructions	12 975 198	7 036 293	5 938 905	61,66	6 362 221	56,55
· Installations techniques, matériel & outillage industriels	136 558	136 558	-0	0,00	-0	0,00
· Autres immobilisations corporelles	2 536 814	1 952 778	584 036	8,08	618 457	5,50
· Immobilisations corporelles en cours						
· Avances & acomptes						
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés						
Immobilisations financières						
· Participations et Créances rattachées	1 203		1 203	0,01	1 167	0,01
· Autres titres immobilisés						
· Prêts						
· Autres	1 879		1 879	0,02	1 879	0,02
TOTAL (I)	15 936 444	9 191 453	6 744 990	58,67	7 198 151	63,98
ACTIF CIRCULANT						
Stocks et en-cours						
Avances et acomptes versés sur commandes	243		243	0,00	13 118	0,12
Créances						
· Créances clients, usagers et comptes rattachés	16 363	12 667	3 697	0,03	2 009	0,02
· Créances reçues par legs ou donations						
· Autres	433 005		433 005	3,77	471 492	4,19
Valeurs mobilières de placement	2 600 000		2 600 000	22,62		
Instruments de trésorerie						
Disponibilités	1 581 732		1 581 732	13,79	3 496 157	31,08
Charges constatées d'avance	132 068		132 068	1,15	69 275	0,62
TOTAL (II)	4 763 411	12 667	4 750 744	41,33	4 052 052	36,02
Frais d'émission des emprunts (III)						
Primes de remboursement des emprunts (IV)						
Ecart de conversion Actif (V)						
TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V)	20 699 854	9 204 120	11 495 734	100,00	11 250 203	100,00

OGEC Gasnier-Guy Sainte Bathilde

BILAN PASSIF

Période du 01/09/2024 au 31/08/2025

Présenté en Euros

PASSIF	Exercice clos le 31/08/2025 (12 mois)		Exercice précédent 31/08/2024 (12 mois)	
FONDS PROPRES				
Fonds propres sans droit de reprise				
Fonds propres statutaires				
Fonds propres complémentaires				
Fonds propres avec droit de reprise				
Fonds statutaires				
Fonds propres complémentaires				
Ecarts de réévaluation				
Réserves				
Réserves statutaires ou contractuelles				
Réserves pour projet de l'entité				
Autres	3 429 847	29,84	3 129 847	27,82
Report à nouveau	236 132	2,05	202 537	1,80
Excédent ou déficit de l'exercice	378 461	3,29	333 586	2,97
Situation nette (sous total)	4 044 440	35,18	3 665 979	32,59
Fonds propres consommables				
Subventions d'investissement	191 822	1,67	214 076	1,90
Provisions réglementées				
FONDS REPORTES ET DEDIES	TOTAL (I)	4 236 262	3 880 056	34,49
Fonds reportés liés aux legs ou donations				
Fonds dédiés				
PROVISIONS	TOTAL (II)			
Provisions pour risques				
Provisions pour charges	2 539 156	22,09	2 352 478	20,81
DETTES	TOTAL (III)	2 539 156	2 352 478	20,81
Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)				
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	3 678 603	33,74	4 146 890	36,88
Emprunts et dettes financières diverses	15 266	0,13	17 795	0,16
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	223 040	1,94	252 469	2,24
Dettes des legs ou donations				
Dettes fiscales et sociales	195 140	1,70	192 695	1,71
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	173 109	1,51	173 109	1,54
Autres dettes	207 536	1,81	216 089	1,92
Instruments de trésorerie				
Produits constatés d'avance	27 623	0,24	18 623	0,17
Ecarts de conversion passif (V)	TOTAL (IV)	4 720 316	5 017 669	44,60
TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V)	11 495 734	100,00	11 250 203	100,00
ENGAGEMENTS REÇUS				
Legs nets à réaliser :				
acceptés par les organes statutairement compétents				
- autorisés par l'organisme de tutelle				
Dons en nature restant à vendre				
ENGAGEMENTS DONNÉS				

OGEC Gasnier-Guy Sainte Bathilde

COMPTE DE RÉSULTAT

Période du 01/09/2024 au 31/08/2025

Présenté en Euros

COMPTE DE RÉSULTAT		Exercice clos le 31/08/2025 (12 mois)		Exercice précédent 31/08/2024 (12 mois)		Variation absolue 12 mois)		%	
		Total	%	Total	%	Variation	%		
PRODUITS D'EXPLOITATION:									
Cotisations									
Ventes de biens et services									
- Ventes de biens		11 654		8 913		2 741		30,75	
- dont ventes de dons en nature									
- Ventes de prestations de services		3 766 449		3 649 904		116 545		3,19	
- dont parrainages									
Produits de tiers financeurs									
- Concours publics et subventions d'exploitation		1 527 011		1 507 090		19 921		1,32	
- Versements des fondateurs ou consommations/dotation consommable									
- Ressources liées à la générosité du public									
- Dons manuels		4 320		1 637		2 683		163,90	
- Mécénats									
- Legs, donations et assurances-vie									
- Contributions financières									
Reprises sur amortiss., dépréciat., prov. et transferts de charges		464 770		215 903		248 867		115,27	
Utilisations des fonds dédiés									
Autres produits		11 227		49		11 178		448	
Total des produits d'exploitation (I)		5 785 432		5 383 496		401 936		7,47	
CHARGES D'EXPLOITATION:									
Achats de marchandises									
		40 100		46 954		-6 854		-14,59	
Variations stocks									
Autres achats et charges externes									
		2 112 581		2 068 987		43 594		2,11	
Aides financières									
		7 276		8 151		-875		-10,72	
Impôts, taxes et versements assimilés									
		219 232		194 376		24 856		12,78	
Salaires et traitements									
		1 275 030		1 232 108		42 922		3,48	
Charges sociales									
		516 432		491 401		25 031		5,09	
Dotations aux amortissements et aux dépréciations									
		586 952		581 842		5 110		0,88	
Dotations aux provisions									
		628 228		443 880		184 348		41,53	
Reports en fonds dédiés									
Autres charges									
		27 378		4 433		22 945		817,80	
Total des charges d'exploitation (II)		5 413 209		5 072 131		341 078			
RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II)		372 223		311 364		60 859		19,55	
PRODUITS FINANCIERS:									
De participations									
D'autres valeurs mobilières et créances d'actif									
Autres intérêts et produits assimilés									
		106 513		91 376		15 137		16,57	
Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges									
Différences positives de change									
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement									
Total des produits financiers (III)		106 513		91 376		15 137		16,57	
CHARGES FINANCIERES:									
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions									
Intérêts et charges assimilées									
		78 356		84 991		-6 635		-7,80	
Différences négatives de change									
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières placements									
Total des charges financières (IV)		78 356		84 991		-6 635		-7,80	
RESULTAT FINANCIER (III - IV)		28 156		6 385		21 771		340,97	

OGEC Gasnier-Guy Sainte Bathilde

COMPTE DE RÉSULTAT

Période du 01/09/2024 au 31/08/2025

Présenté en Euros

COMPTE DE RÉSULTAT (suite)	Exercice clos le 31/08/2025 (12 mois)	Exercice précédent 31/08/2024 (12 mois)	Variation absolue (12 mois)	%
RESULTAT COURANT avant impôts (I - II + III - IV)	400 379	317 749	82 630	26,00
PRODUITS EXCEPTIONNELS:				
Sur opérations de gestion				
Sur opérations en capital		22 254	-22 254	-100,00
Reprises sur provisions et transferts de charges				
Total des produits exceptionnels (V)		22 254	-22 254	-100,00
CHARGES EXCEPTIONNELLES:				
Sur opérations de gestion				
Sur opérations en capital				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions				
Total des charges exceptionnelles (VI)				
RESULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)		22 254	-22 254	-100,00
Participation des salariés aux résultats (VII)				
Impôts sur les bénéfices (VIII)	21 919	6 408	15 511	242,08
Total des produits (I + III + V)	5 891 944	5 497 126	394 818	7,18
Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)	5 513 484	5 163 530	349 954	6,78
EXCEDENT OU DEFICIT	378 461	333 596	44 865	13,45
EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE				
PRODUITS :				
Dons en nature				
Prestations en nature	759 970	803 305		
Bénévolat				
TOTAL	759 970	803 305		
CHARGES :				
Secours en nature				
Mise à disposition gratuite de biens et services	759 970	803 305		
Prestations				
Personnel bénévole				
TOTAL	759 970	803 305		

PRECISIONS SUR LES RUBRIQUES DE L'ANNEXE

I. INFORMATIONS GENERALES

1) IDENTIFICATION DE L'OGEC :

- L'association a pour but d'assurer la responsabilité pédagogique, administrative, et financière de l'établissement dénommé : Ogec Gasnier Guy Sainte Bathilde
- L'établissement qui accueille aujourd'hui plus de 1 431 écoliers, collégiens et lycéens s'inscrit dans une longue tradition. Il a été créé pendant le règne de Louis-Napoléon Bonaparte, en **1852**, par un chellois Jean-Jacques Gasnier-Guy.
- L'association a été fondée le 24 janvier 1956.
- L'enseignement revêt un caractère d'enseignement catholique.
- L'association accueille les élèves de la maternelle à la préparation du bac
- L'association est un établissement catholique sous la tutelle diocésaine de Meaux et sous contrat d'association avec l'Etat.

Activités pédagogiques	Autres activités
Enseignement secondaire : maternelle, primaire, collège, lycée général	Restauration scolaire

- Moyens mis en œuvre :
 - Personnel enseignant mis à disposition par l'Etat
 - Personnel salarié de l'association : 38.25 (équivalent temps plein)
 - Construction de locaux scolaires : selon un bail à construction qui porte sur un terrain sis à Chelles lieudit « Les Galères » qui expirera le 31 août 2060.

Dans le cadre des directives pastorales diocésaines, l'association assure son maintien et son développement en garantissant sa spécificité d'établissement chrétien sous la tutelle diocésaine.

Elle associe des laïcs pour partager la responsabilité de l'établissement. Elle s'efforce de promouvoir une recherche d'enseignement et d'éducation permettant aux adultes et aux jeunes de trouver ensemble la signification de leur vie, de celles des autres et du monde dans lequel ils vivent. Elle veut permettre l'annonce de Jésus Christ en favorisant explicitement l'existence et l'expression d'une communauté de croyants, jeunes et adultes, qui témoigne de sa Foi.

2) FAITS MARQUANTS DE L'EXERCICE :

- Application par anticipation de la nouvelle nomenclature ANC 2023-03
- Changement de la responsable comptable
- Changement du prestataire de restauration

3) EVENEMENTS POSTERIEURS A LA CLOTURE :

- Absence d'événements importants survenus postérieurement à la clôture de l'exercice et jusqu'à la date d'arrêté des comptes par le conseil d'administration.

II. PRINCIPES, REGLES ET METHODES COMPTABLES

1) DUREE ET DATES DE L'EXERCICE COMPTABLE :

L'exercice clos a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01/09/2024 au 31/08/2025.

2) REFERENTIEL COMPTABLE :

Les comptes sont établis à partir du plan de comptes des règlements ANC 2022-06 modifiant le règlement ANC 2014-03 relatif au plan comptable général, et ANC 2023-03 modifiant les règlement ANC 2018-06, relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif.

3) DEROGATIONS AUX PRINCIPES ET METHODES COMPTABLES :

Absence de dérogations aux principes et méthodes comptables.

4) CHANGEMENT COMPTABLE

La première application du règlement ANC 2022-06 a concerné les comptes de l'exercice 2024/2025.

III. NOTES SUR LE BILAN :

1) IMMOBILISATIONS INCORPORELLES ET CORPORELLES :

Les immobilisations incorporelles et corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition, c'est-à-dire à leur prix d'achat augmenté des frais accessoires (coûts directement attribuables engagés pour mettre l'actif en place et en état de fonctionner selon l'utilisation prévue par la direction).

Les frais d'acquisition des immobilisations sont inclus dans le coût d'acquisition des immobilisations. Ils comprennent les droits de mutation, honoraires, commissions et frais d'actes liés à l'acquisition de l'immobilisation.

Un tableau des mouvements des immobilisations est joint (**cf. TABLEAU I**).

Les amortissements pour dépréciation sont pratiqués suivant le mode linéaire en fonction de la durée réelle d'utilisation des immobilisations.

Les bâtiments font l'objet d'une décomposition, chaque composant suivant un plan d'amortissement qui lui est propre.

TAUX D'AMORTISSEMENT HABITUELLEMENT PRATIQUES

Immobilisation ou composant	Durée d'amortissement	Taux d'amortissement linéaire correspondant
Structure (gros œuvre)	25 à 50 ans	2 à 4 %
Façades, étanchéité, couverture et menuiseries extérieures	15 à 20 ans	5 à 6,66 %
Installations générales et techniques	10 à 15 ans	6,66 à 10 %
Agencements intérieurs et décoration (cloisons, carrelages...)	10 à 15 ans	6,66 à 10 %
Equipped de restauration	8 à 12 ans	8,33 à 12,5 %
Matériel et mobilier de bureau	5 à 10 ans	10 à 20 %
Mobilier scolaire	5 à 10 ans	10 à 20 %
Mobilier cantine et hébergement	5 à 10 ans	10 à 20 %
Matériel et équipements pédagogiques	3 à 10 ans	10 à 33,33 %
Matériel de transport	3 à 5 ans	20 à 33,33 %
Matériel informatique	2 à 5 ans	20 à 50 %
Matériel de reprographie	2 à 5 ans	20 à 50 %
Logiciels	2 à 3 ans	33,33 à 50 %

Un tableau des mouvements des amortissements est joint (**cf. TABLEAU II**).

2) DEPRECIATIONS D'ELEMENTS D'ACTIF :

Un tableau des mouvements des dépréciations est joint (**cf. TABLEAU III**).

Indication des méthodes utilisées pour calculer les dépréciations, en particulier les dépréciations relatives aux créances usagers (familles, élèves).

3) ECHEANCE DES CREANCES ET DES DETTES :

Un état des créances et des dettes ventilées par échéance est joint (**cf. TABLEAU IV**).

A noter : les créances sont ventilées en 2 catégories (≤ 1 an et > 1 an) tandis que les dettes sont ventilées en 3 catégories (≤ 1 an ; > 1 an et ≤ 5 ans ; > 5 ans) en application du PCG (art. 833-9 pour l'état des échéances des créances et art. 833-13 pour les dettes).

4) EVALUATION DES VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT

Un tableau des valeurs mobilières de placement est joint (**cf. TABLEAU V**). Il fait état, par catégorie de titres, des différences d'évaluation entre la valeur historique et la valeur de marché.

En cas de moins-value latente (correspondant à une valeur historique supérieure à la valeur de marché), une dépréciation est constatée. La variation des dépréciations des valeurs mobilières de placement au cours de l'exercice figure dans le tableau des mouvements des dépréciations (**TABLEAU III**).

5) FONDS PROPRES :

La première application du règlement ANC n°2018-06 a conduit à enregistrer des changements de méthode comptable, ayant un impact sur le poste « Report à nouveau ».

Un tableau de variation des fonds propres est joint (**cf. TABLEAU VI**).

6) SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT :

En application du plan comptable général, les subventions d'équipement destinées à acquérir des immobilisations sont inscrites dans les comptes 13 présentés au passif du bilan dans les fonds propres. Elles font l'objet d'une constatation progressive dans le compte de résultat en produit d'exploitation.

La reprise des subventions d'investissement qui financent des immobilisations amortissables s'effectue sur la même durée et au même rythme que l'amortissement des immobilisations acquises au moyen de ces subventions.

Les tableaux de suivi des subventions d'investissement sont joints (**cf. TABLEAU VII**). Ils comprennent :

- Un tableau de retraitement des subventions d'investissement (changement de méthode) ;
- Un tableau de variation des subventions d'investissement au cours de l'exercice (montant nominal et quote-part virée au résultat) ;
- Un tableau de détail des subventions d'investissement, permettant un suivi par projet et par financeur.

7) PROVISIONS :

Un tableau des mouvements des provisions est joint (**cf. TABLEAU VIII**).

Engagements de retraite :

Recommandation ANC n°2013-02 du 7 novembre 2013 relative aux règles d'évaluation et de comptabilisation des engagements de retraite et avantages similaires pour les comptes annuels et les comptes consolidés établis selon les normes comptables françaises :

« Par exception, les entreprises ou les groupes de moins de 250 salariés peuvent définir leurs propres modalités d'évaluation des engagements de retraite et avantages similaires (modalités qualifiées de modalités simplifiées). L'ANC précise que ces entreprises ou groupes peuvent, à tout moment, décider d'adopter la méthode 1 ou la méthode 2 tout en respectant les règles relatives à la permanence des méthodes. »

Le montant des droits qui seraient acquis par les salariés au titre de l'indemnité de départ à la retraite, en tenant compte d'un pourcentage de probabilité de présence dans l'entreprise à l'âge de 64 ans, s'élève à : 112 974 €, charges sociales comprises.

Ce montant est entièrement comptabilisé en provisions pour risques et charges.

Les modalités de calcul retenues sont les suivantes :

- Taux d'actualisation 3.72 %,
- Mise à la retraite par l'employeur à l'âge de 64 ans,
- Table de mortalité : table réglementaire TV 88/90
- Turn over : faible,
- Taux de charges sociales : 42.99 %,
- Convention Collective : EPNL

Provision sur gros entretien :

Les dépenses concernées par ces provisions de gros entretien sont les dépenses d'entretien (PCG, art. 214-10 et avis CNC n°2000-01) :

- S'inscrivant dans un programme pluriannuel en application de lois, règlements ou de pratiques constantes de l'entité ;
- Et qui ont pour seul but de vérifier le bon état de fonctionnement des installations et d'y apporter un entretien sans prolonger leur durée de vie au-delà de celle prévue initialement.

En revanche, n'entrent pas dans la catégorie des dépenses de gros entretien, les dépenses pluriannuelles suivantes :

- Dépenses ayant fait l'objet d'une subvention d'investissement (qui ont le caractère d'immobilisations) ;
- Dépenses ayant pour l'objet de modifier des installations ou de prolonger leur durée de vie (qui ont le caractère d'immobilisations).

8) FONDS DEDIES :

La partie des ressources (dons, subventions, etc.) dédiées par des tiers financeurs à des projets définis qui, à la clôture de l'exercice, n'a pas pu être utilisée conformément à l'engagement pris à leur égard est comptabilisée au compte de passif « Fonds dédiés » avec pour contrepartie une charge comptabilisée dans le compte « Reports en fonds dédiés ».

Les sommes inscrites au passif en « Fonds dédiés » sont rapportées en produits au cours des exercices suivants dans le compte « Utilisations des fonds dédiés » au fur et à mesure de la réalisation du projet défini.

Un tableau des mouvements des fonds dédiés est joint (cf. **TABLEAU IX**).

9) PASSIFS EVENTUELS :

Subventions d'investissement assorties d'un droit de reprise : le droit de reprise de la collectivité correspond au montant des sommes non amorties lorsque les conditions prévues dans la convention ne sont plus respectées. Il n'y a plus de distinction au passif entre les subventions d'investissement avec droit de reprise ou sans droit de reprise.

IV. NOTES SUR LE COMPTE DE RESULTAT :

1) METHODE RETENUE POUR LA COMPTABILISATION DES COTISATIONS :

Les cotisations sont comptabilisées en produit lors de l'appel de cotisations.

Concernant les cotisations de l'a.p.e.l, l'association collecte est mandataire : les cotisations collectées puis reversées sont comptabilisées dans un compte de tiers, sans impact sur le résultat.

2) INFORMATION SUR LES CONCOURS PUBLICS ET LES SUBVENTIONS

Le règlement comptable ANC n°2018-06 a mis en évidence une nouvelle catégorie de produits appelés « concours publics » et comptabilisés en compte 73.

Dans sa rédaction toujours en vigueur pour la clôture des comptes 2024/2025, l'article 142-9 de ce règlement indique que les concours publics comprennent :

- Les contributions financières d'une autorité administrative qui ne sont pas des subventions ;
- Les reversements de participations, contributions ou taxes par un organisme collecteur.

La mise en œuvre de cette nouvelle notion a entraîné la reclassification en « concours publics » d'une partie des produits antérieurement classés dans d'autres rubriques, notamment les forfaits d'externat. Le tableau ci-dessous présente les principaux reclassements de produits en « concours publics » :

Nature de produits	Classement comptable 2020/2021	Classement comptable 2019/2020
Forfaits d'externat	Concours publics	Ventes de prestations de services
Financement des formations par apprentissage	Concours publics (OPCO)	Subventions (régions)
Taxe d'apprentissage	Concours publics (solde 13%)	Subventions (quota & hors quota)
Aides à l'emploi	Concours publics	Autres produits

3) INFORMATION SECTORIELLE (VENTILATION DU CHIFFRE D'AFFAIRES PAR ACTIVITE) :

Le chiffre d'affaires correspond à la somme des ventes de produits et marchandises (comptes 70), des prestations de services (participations des familles et participations publiques) et des produits des activités annexes.

4) EFFECTIF EMPLOYE PENDANT L'EXERCICE (EQUIVALENT TEMPS PLEIN) : 38.25**5) REMUNERATION DES DIRIGEANTS :**

Au titre de l'exercice, l'Ogec a versé à ses dirigeants les rémunérations brutes suivantes :

- Total des rémunérations brutes annuelles hors avantages en nature (a) : non communiqué
- Total des avantages en nature bruts (b) : non communiqué
- Total des rémunérations (a+b) : non communiqué

Cette information ne concerne qu'un seul dirigeant, elle n'est pas fournie car cela conduirait à mentionner des éléments de rémunération individuels.

Les administrateurs ne sont pas rémunérés.

6) HONORAIRES DES COMMISSAIRES AUX COMPTES :

Selon l'article 833-14/4 du PCG, est mentionné dans l'annexe le montant total des honoraires des commissaires aux comptes figurant au compte de résultat de l'exercice.

- Les honoraires liés à la mission des commissaires aux comptes s'élèvent à 5 400 €.

7) RATTACHEMENT DES CHARGES ET DES PRODUITS A L'EXERCICE :

- Produits et charges imputables à un autre exercice : produits constatés d'avance (passif) et charges constatées d'avance (actif),

Produits constatés d'avance : 27 623 €

Les produits constatés d'avance ne sont composés que de produits ordinaires dont la répercussion sur le résultat est reportée à un exercice ultérieur.

Charges constatées d'avance : 132 068 €

Les charges constatées d'avance ne sont composées que de charges ordinaires dont la répercussion sur le résultat est reportée à un exercice ultérieur.

V. AUTRES INFORMATIONS

1) INFORMATIONS SUR LES TRANSACTIONS AVEC LES CONTREPARTIES :

Absence d'informations sur les transactions avec les contreparties.

2) ENGAGEMENTS FINANCIERS DONNES ET RECUS :

Un dépôt à terme de 800 000 € a été souscrit le 22 mars 2019 pour une durée de 7 ans, en nantissement du prêt de 1 600 000 €.

Engagements en matière de pensions ou d'indemnités assimilées (voir note sur le bilan III.7)

3) ENGAGEMENTS PRIS EN MATIERE DE CREDIT-BAIL :

Absence d'engagements pris en matière de crédit-bail.

4) CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE :

La contribution volontaire en nature (CVN) est l'acte par lequel une personne physique ou morale peut apporter à une autre un travail, des biens ou des services à titre gratuit.

Absence de contributions volontaires en nature.

TABLEAU DES MOUVEMENTS DES IMMOBILISATIONS (TABLEAU I)

IMMOBILISATIONS		Valeur brute des immobilisations à l'ouverture de l'exercice	Augmentations (acquisitions et apports)	Augmentations (par réévaluation)	Diminutions (cessions et mises au rebut)	Virements de poste à poste	Valeur brute des immobilisations à la clôture de l'exercice	Valeur d'origine des immobilisations réévaluées
INCORPORELLES	Frais d'établissement	-	-	-	-	-	-	-
	Frais de recherche et de développement	-	-	-	-	-	-	-
	Donations temporaires d'usufruit	-	-	-	-	-	-	-
	Concessions, brevets, licences, marques, procédés, logiciels, droits et valeurs similaires	63 963	4 824	-	-	-	68 787	-
	Autres immobilisations incorporelles	-	-	-	-	-	-	-
	Immobilisations incorporelles en cours	-	-	-	-	-	-	-
	Avances et acomptes sur immobilisations incorporelles	-	-	-	-	-	-	-
	TOTAL I	63 963	4 824	-	-	-	68 787	-
	Terrains (y compris agencements et aménagements de terrains)	214 005	-	-	-	-	214 005	-
	Constructions	3 075 011	2 755	-	-	-	3 077 766	-
CORPORELLES	Sur sol propre	9 894 851	2 581	-	-	-	9 897 432	-
	Sur sol d'autrui	136 556	-	-	-	-	136 556	-
	Installations techniques, matériel et outillage industriels	-	-	-	-	-	-	-
	Installations générales, agencements, aménagements	-	-	-	-	-	-	-
	Matériel de transport	12 195	-	-	-	-	12 195	-
	Matériel de bureau et informatique	677 450	98 321	-	-	-	775 771	-
	Matériel	1 725 614	24 153	-	-	919	1 749 848	-
	Cheptel et immobilisations corporelles diverses	-	-	-	-	-	-	-
	Immobilisations corporelles en cours	-	-	-	-	-	-	-
	Avances et acomptes sur immobilisations corporelles	0	-	-	-	-	0	-
FINANCIERES	Biens reçus par legs et donations destinés à être cédés	-	-	-	-	-	-	-
	TOTAL II	15 737 684	127 810	-	919	-	15 864 575	-
	Participations et créances rattachées	1 167	36	-	-	-	1 203	-
	Autres titres immobilisés	-	-	-	-	-	-	-
	Prêts et autres immobilisations financières	1 829	-	-	-	-	1 829	-
TOTAL III		3 046	36	-	-	-	3 082	-
TOTAL GENERAL (I + II + III)		15 804 692	132 670	-	919	-	15 936 444	-

TABLEAU DES MOUVEMENTS DES AMORTISSEMENTS (TABLEAU II)

IMMOBILISATIONS AMORTISSABLES		Montant des amortissements à l'ouverture de l'exercice	Augmentations : dotations de l'exercice	Diminutions : amortissements affectés aux éléments sortis de l'actif et reprises	Virements de poste à poste	Montant des amortissements à la clôture de l'exercice	Amortissements supplémentaires sur immobilisations révaluées
INCORPORELLES	Frais d'établissement	-				-	
	Frais de recherche et de développement	-				-	
	Donations temporaires d'usufruit	-				-	
	Concessions, brevets, licences, marques, procédés, logiciels, droits et valeurs similaires	64 246	284			64 530	
	Autres immobilisations incorporelles	-				-	
TOTAL I		64 246	284			64 530	
CORPORELLES	Agencements et aménagements de terrains	1 578				1 578	
	Sur sol propre	2 361 726	58 481			2 420 207	
	CONSTRUCTIONS	4 246 515	370 172			4 616 687	
	Sur sol d'autrui						
	Installations techniques, matériel et outillage industriels	106 938				106 938	
Autres immobilisations corporelles	Installations générales, agencements, aménagements					-	
	Matériel de transport	12 195				12 195	
	Matériel de bureau et informatique	519 267	65 535			584 802	
	Mobilier	1 255 760	91 158			1 346 918	
	Cheptel et immobilisations corporelles diverses					-	
TOTAL II		5 542 576	585 348			6 127 924	
TOTAL GENERAL (I + II)		8 606 822	865 632			9 472 454	

TABLEAU DES MOUVEMENTS DES DEPRECIATIONS D'ELEMENTS D'ACTIF (TABLEAU III)

OBJET DES DEPRECIATIONS		Montant à l'ouverture de l'exercice	Augmentations : dotations de l'exercice	Diminutions : reprises de l'exercice	Montant à la clôture de l'exercice
DEPRECIATIONS	Immobilisations :				
	• Incorporelles				
	• Corporelles				
	• Financières				
	Stocks et en-cours				
	Créances clients et usagers (familles, élèves)	34 766	1 121	23 220	12 667
	Autres créances				
	Valeurs mobilières de placement				
	TOTAL	34 766	1 121	23 220	12 667
DOTATIONS ET REPRISES	d'exploitation financières exceptionnelles	34 766	1 121	23 220	12 667

ETAT DES ECHANCES DES CREANCES ET DES DETTES ET SURETES REELLES CONSENTIES (TABLEAU IV)

CREANCES	MONTANT brut à la clôture de l'exercice (en €)	ECHEANCE	
		≤ 1 an	> 1 an
Créances de l'actif immobilisé :			
Créances rattachées à des participations	1 203		1 203
Prêts			
Autres créances	1 879		1 879
Sous-total créances de l'actif immobilisé	3 082	-	3 082
Créances de l'actif circulant :			
Créances clients, usagers et comptes rattachés	16 607		16 607
Créances reçues par legs et donations			
Créances sociales et fiscales	5 680		5 680
Autres créances (à détailler si besoin)	427 325		427 325
Sous-total créances de l'actif circulant	449 612		-
TOTAL CREANCES	452 694	449 612	3 082

DETTES	MONTANT brut à la clôture de l'exercice (en €)	ECHEANCE			Montant des SURETES REELLES consenties (en €)
		≤ 1 an	> 1 an et ≤ 5 ans	> 5 ans	
Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)					
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	3 878 603	273 772	1 155 459	2 449 372	
Emprunts et dettes financières divers	15 206	15 206			
Sous-total dettes financières	3 893 809	289 038	1 155 459	2 449 372	
Dettes fournisseurs	223 040	223 040			
Dettes des legs et donations					
Dettes fiscales et sociales	195 140	195 140			
Dettes sur immobilisations	173 109	173 109			
Autres dettes	235 159	235 159			
Sous-total autres dettes	826 448	826 448	-	-	
TOTAL DETTES	4 720 317	1 115 486	1 155 459	2 449 372	

[illegible]

TABLEAU DE VARIATION DES FONDS PROPRES (TABLEAU VI)

Variation des fonds propres	Montant à l'ouverture de l'exercice	Affectation du résultat	Augmentations	Diminutions ou consommations	Montant à la clôture de l'exercice
Fonds propres sans droit de reprise					
Fonds propres statutaires					
Fonds propres complémentaires					
Fonds propres avec droit de reprise					
Fonds propres statutaires					
Fonds propres complémentaires					
Ecart de réévaluation	3 129 847				3 429 847
Réserves		300 000			
Réserves statutaires ou contractuelles					
Réserves pour projet de l'entité					
Report à nouveau	202 537				236 133
Excédent ou déficit de l'exercice	333 596	33 596	378 461		378 461
Situation nette (sous-total)	3 665 980	0	378 461	-	4 044 440
Fonds propres consommables					
Subventions d'investissement	214 076		5 431	27 685	191 822
Provisions réglementées					
TOTAL DES FONDS PROPRES	3 880 056	0	383 891	27 685	4 236 262

TABLEAUX DE SUIVI DES SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT (TABLEAUX VII)

1 - TABLEAU DE VARIATION DES SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT

SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT	Solde à l'ouverture de l'exercice	Variations de l'exercice		Solde à la clôture de l'exercice
		Augmentations	Diminutions	
Montant nominal	293 988			293 988
Quote-part virée au résultat	79 911	22 254		102 166
Montant net figurant au passif du bilan	373 899	22 254	-	191 822

2 - TABLEAU DE DETAIL DES SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT

NATURE DES SUBVENTIONS (projet et financeur)	Montant à l'origine	Montant à l'ouverture de l'exercice	Montant viré au compte de résultat de l'exercice	Montant à la clôture de l'exercice
Subventions régions	87 414	53 908	7 285	46 623
Subventions départements	198 973	157 746	14 716	143 030
Subventions école	2 422	2 422	253	2 169
Total	288 810	214 076	22 254	191 822

TABLEAU DES MOUVEMENTS DES PROVISIONS (TABLEAU VIII)

OBJET DES PROVISIONS	Montant à l'ouverture de l'exercice	Augmentations : dotations de l'exercice	Diminutions : reprises de l'exercice		Montant à la clôture de l'exercice
			Utilisées	Non utilisées	
Risques					-
Pensions et obligations similaires	74 083	38 891			112 974
Gros entretien	2 278 395	589 337	441 550		2 426 182
Autres provisions pour charges					
TOTAL	2 352 478	628 228	441 550	-	2 539 156
d'exploitation	2 352 478	628 228	441 550	-	2 539 156
financières					
exceptionnelles					
DOTATIONS ET REPRISES					

TABEAU DES MOUVEMENTS DES FONDS DESIRES (TABLEAU IX)

FONDS DESIRES	Montant Initial	Fonds à utiliser à l'exercice	Augmentations : reports	Destinations, utilisations en cours d'exercice		Transferts	Fonds restant à utiliser à la clôture de l'exercice	
				Montant	dont remboursements		Montant	ident fonds affectés correspondant à des projets sans dépense au cours des deux derniers exercices
Subventions d'exploitation								
Projet ou catégorie de projet 1								
Projet ou catégorie de projet 2								
Contributions financières d'autres organismes								
Donations affectées								
Ressources liés à la générosité du public								
Projet ou catégorie de projet 5								
Projet ou catégorie de projet 6								
TOTAL								

Néant

TABEAU DES ENGAGEMENTS PRIS EN MATIERE DE CREDIT-BAIL (TABLEAU X)

Postes du bilan	Redevances payées		Redevances restant à payer			Prix d'achat résiduel
	de l'exercice	cumulées	≤ 1 an	> 1 an et ≤ 5 ans	> 5 ans	
TOTAL						

Postes du bilan	Coût d'entrée	Dotations aux amortissements de l'exercice		Valeur nette
		de l'exercice	cumulées	
TOTAL				

Néant

TABLEAU DE DETAIL DES CONCOURS PUBLICS ET SUBVENTIONS (TABLEAU XI)

Concours publics et subventions obtenus au cours de l'exercice (en €)	Exercice N	Exercice N-1	
Aides à l'emploi			731
Aides au développement des compétences			732
Financement par la taxe d'apprentissage des formations initiales technologiques et professionnelles			733
Financement des formations par apprentissage			734
Forfaits d'externat	800		735
<i>dont forfait Etat</i>	474 733	477 608	7351
<i>dont forfait Région</i>	213 864	194 782	7352
<i>dont forfait Département</i>	366 996	375 289	7353
<i>dont forfait Communes et groupements de communes</i>	440 945	444 861	7354
Concours publics affectés à la formation professionnelle continue			736
Concours publics de l'Etat relatifs à l'enseignement agricole			737
Autres concours publics			738
Sous-total concours publics	1 497 337	1 492 540	73
Subventions État	1 603	1 674	741
Subventions Région			742
Subventions Département	550	-	743
Subventions Communes et groupements de communes			744
Autres subventions d'exploitation	5 267	12 875	748
<i>dont programmes de l'Union Européenne (Erasmus +...)</i>			7483
<i>dont autres subventions (à détailler)</i>			7488
Report de subventions			-749
Sous-total subventions d'exploitation (1)	7 419	14 549	74
Total concours publics et subventions d'exploitation	1 504 757	1 507 090	73+74

(1) : Hors quotes-parts de subventions d'investissement virées au compte de résultat pour 22 254 €.

OGEC GASNIER GUY – SAINTE BATHILDE

1 rue Jean Véron

77500 - CHELLES

**RAPPORT SPECIAL DU COMMISSAIRE AUX COMPTES
SUR LES CONVENTIONS ET ENGAGEMENTS REGLEMENTES
EXERCICE CLOS LE 31 AOUT 2025**

Mesdames, Messieurs Les Membres,

En ma qualité de Commissaire aux Comptes de votre Association, je vous présente mon rapport sur les conventions et engagements réglementés.

Il m'appartient de vous communiquer, sur la base des informations qui m'ont été données, les caractéristiques et les modalités essentielles des conventions et engagements dont j'ai été avisés ou que j'aurais découverts à l'occasion de ma mission, sans avoir à me prononcer sur leur utilité et leur bien-fondé ni à rechercher l'existence d'autres conventions et engagements. Il vous appartient, selon les termes de l'article R. 612-6 du Code de commerce, d'apprécier l'intérêt qui s'attachait à la conclusion de ces conventions et engagements en vue de leur approbation.

J'ai mis en œuvre les diligences que j'ai estimé nécessaires au regard de la doctrine professionnelle de la Compagnie nationale des Commissaires aux comptes relative à cette mission. Ces diligences ont consisté à vérifier la concordance des informations qui m'ont été données avec les documents de base dont elles sont issues.

CONVENTIONS SOUMISES À L'APPROBATION DE L'ORGANE DÉLIBÉRANT.

Conventions et engagements passés au cours de l'exercice écoulé

Je vous informe qu'il ne m'a été donné avis d'aucune convention ni d'aucun engagement passés au cours de l'exercice écoulé à soumettre à l'approbation de l'organe délibérant en application des dispositions de l'article L. 612-5 du Code de Commerce.

Fait à Lagny s/Marne,
Le 15 Décembre 2025



B. LE MENTEC,
Commissaire aux Comptes